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Шолпан Маликова, əл-Фараби атын-
даѓы Ќаз¦У-дыњ т‰легi, зањ ѓылымдарыныњ 
кандидаты, ќауымдастырылѓан профессор. 
Ол – ќылмыстыќ ќ±ќыќ пен криминология 
саласында терењ ѓылыми ењбектерiмен та-
нылѓан зањгер-ѓалым. Ѓылыми-зерттеу жо-
лын ерте бастаѓан Шолпан Балтабекќызы 
2009 жылы əл-Фараби атындаѓы Ќаз¦У-
дыњ докторлыќ диссертациялыќ кењесiнде 
«Ќазаќстан Республикасыныњ ќылмыстыќ 
зањы бойынша ќылмыстардыњ кµптiгiнiњ 
теориялыќ мəселелерi» таќырыбында кан-
дидаттыќ диссертациясын сəттi ќорѓап, 
ќылмыстыќ ќ±ќыќ, криминология жəне ќыл-
мыстыќ-атќарушылыќ ќ±ќыќ мамандыѓы бойынша зањ ѓылымдарыныњ кан-
дидаты ѓылыми дəрежесiн алды. 

Б‰гiнде Шолпан Балтабекќызы Ќазаќстанда жəне алыс-жаќын шет 
елдердегi беделдi ѓылыми басылымдарда жарыќ кµрген 150-ден астам 
ѓылыми ењбектiњ авторы. Оныњ iшiнде 3 монография, 5 оќу ќ±ралы бар. 
Сонымен ќатар «Ќазаќстан Республикасындаѓы жасµспiрiм ќыздардыњ 
цифрлыќ ќауiпсiздiгiнiњ криминологиялыќ аспектiлерi», «Əйелдер мен ба-
лаларѓа ќатысты зорлыќ-зомбылыќпен к‰рес: халыќаралыќ аспектiлер 
жəне олардыњ Ќазаќстанда ж‰зеге асырылуы» атты ѓылыми маќалалар-
дыњ соавторы.

Ењбек жолын 1995 жылы əл-Фараби атындаѓы Ќазаќ ¦лттыќ уни-
верситетiнiњ зањ факультетiнде бастаѓан Шолпан Балтабекќызы, 2010 
жылѓа дейiн ќылмыстыќ ќ±ќыќ жəне криминология кафедрасында аѓа оќы-
тушы ќызметiн атќарды. 2011-2023 жылдары ќылмыстыќ ќ±ќыќ, ќылмы-
стыќ iс ж‰ргiзу жəне криминалистика кафедрасыныњ ќауымдастырылѓан 
профессоры болды. ¦заќ жылдар бойы жоѓары оќу орындарында шəкiрт 
тəрбиелеп, ѓылыми-педагогикалыќ ќызмет атќарып келе жатќан про-
фессор б‰гiнгi тањда Нархоз университетiнiњ Ќ±ќыќ жəне мемлекеттiк 
басќару мектебiнде ењбек етедi.

Ѓалымныњ зерттеу нысаны – ќылмыстыќ саясат мəселелерi, зор-
лыќ-зомбылыќтыњ алдын алу, əйелдер мен балалардыњ ќ±ќыќтарын ќорѓау 
мəселелерi. Ќазiргi тањда ол Ќазаќстан Республикасы Ѓылым жəне жоѓа-
ры бiлiм министрлiгi Ѓылым комитетi ќаржыландыратын ѓылыми жоба-
ларѓа жетекшiлiк етiп, ќоѓам ‰шiн µзектi таќырыптарды ѓылыми т±рѓыда 
зерделеуде. Осы орайда бiз Шолпан Балтабекќызымен зањ ѓылымындаѓы 
µзектi мəселелер, əйелдер мен балаларѓа ќатысты зорлыќ-зомбылыќтыњ 
алдын алу тетiктерi, ќылмыстыќ саясаттыњ даму баѓыттары жµнiнде 
əњгiме µрбiттiк.
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– Шолпан Балтабекқызы, əйелдер 
мен жасөспірім қыздарға қатысты 
зорлық-зомбылықты құқықтық рет-
теу мəселесі қазіргі заң ғылымында 
қандай теориялық тұғырнамалар 
арқылы қарастырылады?
– Тұрмыстық зорлық-зомбылық – адам 

құқықтары мен бостандықтарын шектеу, 
гендерлік теңдік қағидатын бұзудың айқын 
көрінісі. Тұрмыста əйелдер мен жасөспірім 
қыздарға қатысты зорлық-зомбылықты 
құқықтық реттеу жəне қылмыстың алдын 
алу мəселесі қазіргі құқық ғылымында аса 
өзекті əрі кешенді мəселелердің бірі бо-
лып табылады. Заң доктринасында əйел 
құқықтарының теориялық тұғырнамасы ке-
шенді түрде бірнеше топқа жіктеледі. Бірін-

шіден, адам құқықтары доктринасы бойын-
ша əйелдерге қатысты зорлық-зомбылық 
– адамның ажырамас құқықтарын жүйелі 
түрде бұзудың бір түрі. 

Осыған байланысты мемлекет əйелдерді 
қорғау жөнінде ерекше позитивті міндетте-
мелерді өз мойнына алады. Бұл теориялық 
бағыт зорлық-зомбылықты адамның не-
гізгі құқықтары мен бостандықтарын бұзу 
ретінде қарастырады. Əйелдер мен қыздар-
дың өмір сүру, ар-намыс, жеке қол сұқпа-
ушылық, теңдік құқықтары халықаралық 
жəне ұлттық құқық нормаларымен қорғалуы 
тиіс. Бұл тұғырнама əйелдердің жағдайын 
жақсарту жөніндегі Бейжің іс-қимыл плат-
формасы, əйелдерге қатысты кемсітушілік-
тің барлық нысандарын жою туралы БҰҰ 

Шолпан МАЛИКОВА, 
заң ғылымдарының кандидаты, қауымдастырылған профессор:
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конвенциясы, Стамбул конвенциясы, сон-
дай-ақ, əйелдердің саяси құқықтары жəне 
ерлер мен əйелдердің еңбегіне тең сыйақы 
туралы конвенциясы сияқты халықаралық 
актілерге сүйенеді. 

Екіншіден, гендерлік құқықтық теориясы. 
Экономикасы тұрақты, əл-ауқаты дамыған 
елдерде гендерлік теңдік факторы мем-
лекеттің өмір сүру сапасы деңгейінің көр-
сеткішін құрайды. Қазақстан Республика-
сы  халықаралық шарттардың қатысушысы 
ретінде бірқатар міндеттемелерге ие. Осы 
ретте, Президент Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
«Қазақстан Республикасындағы 2030 жылға 
дейінгі отбасылық жəне гендерлік саясат 
тұжырымдамасын бекіту туралы» жарлығы 
шықты. 

Еліміздегі мемлекеттік гендерлік саясат-
тың негізгі мақсаты – ерлер мен əйелдердің 
қоғамның барлық салаларында тепе-теңдік 
құқықтарға, жеңілдіктерге, міндеттер мен 
мүмкіндіктерге қолжеткізуі, гендерлік кем-
сітушіліктің барлық нысандары мен көрініс-
терін еңсеру болып табылады. «Тұрмыстық 
зорлық-зомбылықпен күресуге» бағыт-
талған заң – адамның, қоғамның іргелі 
құқықтары мен бостандықтарын құрметтеу-
ге, сақтауға, қорғауға, сондай-ақ, мемле-
кетті демократияландыруға бағытталған. 
Аталған заң қоғамда əйелдерге ерлермен 
тең құқық беру арқылы мемлекеттің теңдік 
жəне заң үстемдігі қағидаттарын нығайтуға 
деген ұмтылысын көрсетеді.  

Үшіншіден, қылмыстық құқықтық тұғыр-
намада  əйелдер мен жасөспірім қыздарға 
қатысты зорлық-зомбылық қылмыс ретін-
де талданып, оны саралау, қылмыстық жа-
уаптылық, жаза түрлері мен ауырлататын 
мəн-жайлар зерделенеді. Жасөспірімдерге 
қатысты зорлық-зомбылықты ерекше ауыр 
қылмыс ретінде қарастыру осы тұғырнама-
ның маңызды элементі болып табылады. 

Төртіншіден, виктимологиялық доктрина 
əйелдерді зорлық-зомбылықтың ең жиі құр-
бандарының бірі ретінде сипаттап, оларды 
қорғаудың алдын алу, қолдау жəне оңал-
ту тетіктерін құқықтық реттеудің міндетті 
элементі ретінде қарастырады. Қылмыстың 
алдын алу тетіктеріне мəселен, құқықтық 

ағарту, қылмысты жасырмау, төзбеу мə-
дениетін қалыптастыру, құқық қорғау ор-
гандарының профилактикалық есепке алу, 
қорғау нұсқамалары жатады. Ал, əйелдерді 
зорлық-зомбылықтан қолдау жəне оңалту 
тетіктеріне құқықтық,  психологиялық жəне 
медициналық көмек көрсету, кəсіби даяр-
лау, жұмысқа жəне дағдарыс орталықта-
рына орналастыру,  жатады. Тұрмыста зор-
лық-зомбылық құрбаны болған əйелдер мен 
жасөспірім қыздарды қолдау жəне оңалту, 
олардың  қалыпты өмірге қайта бейімделуін 
қамтамасыз етуге бағытталады. 

Бесіншіден, əйелдер мен жасөспірім 
қыздарға қатысты зорлық-зомбылықты 
құқықтық реттеудің əлеуметтік-құқықтық 
тұғырнамасы  зорлық-зомбылықты тек қыл-
мыстық əрекет ретінде ғана емес, əлеуметтік 
теңсіздік пен құрылымдық проблемалардың 
салдары ретінде қарастыратын ғылыми док-
трина.  Гендерлік теңсіздік,  мəдени-дəстүр-
лі стереотиптер,  толерантты көзқарастар 
əйелдер мен жасөспірім қыздарға қатысты 
зорлық-зомбылықтың негізгі себептерін 
құрайды. Əлеуметтік құқықтық теория ая-
сында əлеуметтік қызметтердің, дағдарыс 
орталықтарының жəне паналау үйлерінің 
құқықтық мəртебесі айқындалады, əйелдер-
ге құқықтық, психологиялық, медициналық 
жəне əлеуметтік көмек көрсету жүйесі қа-
лыптастырылады, əйелдерді экономикалық 
қолдау жəне əлеуметтік бейімдеу шаралары 
көзделеді. 

Қазіргі заң ғылымында əйелдер мен 
жасөспірім қыздарға қатысты зорлық-зом-
былықты құқықтық реттеу тұғырнама-
сында кешенді теориялық негізге сүйен-
ген құқықтық саясат қана əйелдер мен 
жасөспірім қыздардың құқықтары мен қа-
уіпсіздігін тиімді қамтамасыз етуге мүмкіндік 
береді.

– Қазақстан Республикасының 
қолданыстағы заңнамасы бұл санат-
тағы зорлық-зомбылықтың алдын 
алуды қаншалықты тиімді қамтама-
сыз етіп отыр деп ойлайсыз? 
– Бұл заң басқа заңдардан өзгерек. Əйел-

дер мен жасөспірім қыздарға қатысты зор-
лық-зомбылықтың алдын алуда құқықтық 
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қорғанысты қамтамасыз етеді. Тұрмыстық 
зорлық-зомбылық құрбандарын заң тұрғы-
сынан қорғауға кепілдік етеді. Яғни, мұнда 
қылмыстың алдын алу шаралары қарасты-
рылған. Тұрмыстық зорлық-зомбылық құр-
бандарына көмек көрсету, оларды құқықтық 
қолдау шаралары көзделіп, əйелдер мен 
жасөспірім қыздардың қауіпсіздігін қамта-
масыз етуге басымдық берілген. Заңда қыл-
мыстық жəне əкімшілік жауапкершілік жаза, 
сондай-ақ, тұрмыстық зорлық-зомбылық 
формалары көзделген.

– Отбасындағы зорлық-зом-
былықтың алдын алуда отбасы инс-
титутының құқықтық жауапкершілі-
гі қалай айқындалуы тиіс?
– Отбасы институты – қоғамның негіз-

гі іргетасы. Қазақстан Республикасының 
Қылмыстық кодексіне сəйкес, зорлық-зом-
былық жасаған адам қылмыстық жауапқа 
тартылады. Аталған кодекстің 2-тарауы 
«Отбасына жəне кəмелетке толмағандарға 
қарсы қылмыстық құқық бұзушылықтар» 
деп аталады. Тарау 132-144-баптарды 
қамтиды жəне отбасындағы зорлық-зом-
былықты құқықтық реттеуге бағытталған. 
Тұрмыстық зорлық-зомбылықтың алдын 
алуда отбасы институтының құқықтық жа-

уапкершілігіне əкімшілік жауапкершілік, 
азаматтық-құқықтық жауапкершілік (мы-
салы, психологиялық зиян немесе бала-
лардың құқықтарын қорғау мақсатында 
өтем ақы) көзделген. Отбасы институтының 
құқықтық жауапкершілігі екі деңгейде ай-
қындалуы тиіс, атап айтқанда,  профилак-
тикалық – зорлық-зомбылықтың алдын алу, 
құқықтық мəдениетті арттыру, отбасы мү-
шелеріне психологиялық қолдау көрсету. Ал 
құқықтық деңгейде – құқық бұзушылыққа 
жол берген жағдайда қылмыстық, əкімшілік 
жəне азаматтық жауапкершілікті қолда-
ну. Яғни, отбасы институты тек əлеуметтік 
функцияны атқармай, құқықтық жауапкер-
шілікті орындаушы құрылым ретінде де əре-
кет етуі қажет. 

– Жасөспірім қыздардың құқықта-
рын қорғау саласында кəмелетке 
толмағандар туралы заңнаманың 
өзекті мəселелері қандай?
– Жасөспірім қыздардың құқықтарын 

қор ғау саласында кəмелетке толмаған-
дар туралы заңнамадағы мəселелер қа-
тарына біріншіден, құқықтық қорғаудың 
жеткіліксіздігі жатады. Мысалы, тұрмыс-
тық зорлық-зомбылық немесе сексуалды 
қысым жағдайлары заңда толық қамтыл-
маған жəне жасөспірімдердің дауыс беру, 
еңбек ету, білім алу құқықтары мен жеке 
өмір құқығын қорғау формалды сипат-
та ғана көрініс табады. Екіншіден, сексу-
алды жəне репродуктивті құқықтарына 
байланысты (контрацепция, жүктіліктен 
қорғау, абортқа қатысты құқықтар) заңда 
шектеудің болуы. Ал бұл олардың денсау-
лыққа, білімге жəне əлеуметтік өмірге қол 
жеткізуін шектейді. Үшіншіден, жасөспірім 
қыздардың білім алу құқықтарының шек-
телуі. Оған қоғамдық жəне экономикалық 
факторлар əсер етеді, мəселен, тұрмыстық 
жағдайдың төмендігі, гендерлік стереотип-
тер жəне т.б. Жалпы, білім беретін мектеп-
терде гендерлік теңдік пен зорлық-зом-
былыққа қарсы білім беру жүйесі əлі толық 
енгізілмеген. Төртіншіден, цифрлық қа-
уіпсіздіктің қорғалмауы. Қазіргі жасөспірім 
қыздар үшін онлайн зорлық, кибербуллинг, 
интимдік сурет/бейнекөрініс тарату маңыз-
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ды қауіп болып отыр. Бесіншіден, жыныс-
тық жəне тұрмыстық зорлық-зомбылыққа 
қарсы күрестің əлсіздігі. Көп жағдайда 
жасөспірім қыздарға қатысты зорлық-зом-
былық ісін тергеу кешіктіріледі, жаза лау 
шаралары жеткіліксіз. Жасөспірімдерге 
арналған арнайы сот жəне əлеуметтік қор-
ғау жүйелері толық жетілдірілмеген. Біздің 
елімізде құқықтық база қалыптасқан, алай-
да, оны қолдану мен қорғаудағы практи-
калық проблемалар, цифрлық қауіпсіздік, 
гендерлік теңдік, зорлық-зомбылыққа қар-
сы қорғаныс, құқықтық сауаттылық сияқты 
өзекті мəселелер əлі де шешімін таппаған. 

– Зорлық-зомбылықтың алдын 
алуда құқықтық профилактика мен 
ерте əрекет ету тетіктерінің рөліне 
қалай баға берер едіңіз?
– Тұрмыстық зорлық-зомбылық дегеніміз 

– адамның отбасындағы немесе жақын қа-
рым-қатынастағы адамдар тарапынан фи-
зикалық, эмоционалдық немесе психоло-
гиялық зорлық көруі, қысқасы əлеуметтік 
мəселелер болып табылады. Соңғы жылда-
ры елімізде тұрмыстық зорлық-зомбылыққа 
қарсы құқықтық саясатты күшейту қажет-
тілігі артып келеді. Бұл тұрғыда құқықтық 
профилактика жəне тұрмыстық зорлық-зом-
былықты болдырмау немесе ерте əрекет ету 
тетіктері жəне оның зардаптарын азайтуда 
оң нəтижесін береді деп санаймын. 

– Құқық қорғау органдары, білім 
беру ұйымдары жəне əлеумет-
тік қызметтердің өзара іс-қимылы 
құқықтық тұрғыдан жеткілікті дең-
гейде реттелген бе?
– Құқықтық тұрғыдан алғанда, Қазақстан 

Республикасында құқық қорғау органдары, 
білім беру ұйымдары жəне əлеуметтік қыз-
меттердің өзара іс-қимылы негізгі заңдар-
мен қамтамасыз етілген, алайда, оны жет-
кілікті деңгейде деп айту қиын. Себебі, 
процедуралық нақтылау жетіспейді.

– Əйелдер мен жасөспірім қыз-
дарға қатысты зорлық-зомбылық 
істері бойынша сот практикасына 
тəн негізгі проблемалар қандай? 
– Əйелдер мен жасөспірім қыздарға қа-

тысты зорлық-зомбылық істері бойынша 
сот практикасына тəн негізгі проблема-
лар бірнеше деңгейде көрінеді, біріншіден, 
заңнамалық проблемалар. Мысалы, кейбір 
заңдарда əйелдерге жəне балаларға қатыс-
ты зорлық-зомбылықтың формалары си-
патталмаған, сондай-ақ, зорлық-зомбылық 
үшін тағайындалатын жазаның жеңілдігі сот 
шешімдерінің тиімділігін төмендетеді. Екін-
шіден, процедуралық проблемалар. Оған 
сот процесінің ұзақ болуы зорлық-зомбылық 
құрбандарына психологиялық стресс туғы-
зады. Үшіншіден, дəлелдемелік проблема-
лар, яғни, дəлелдердің жеткіліксіздігі. 
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Елімізде тұрмыстық психологиялық зор-
лық-зомбылықты дəлелдеу қиын. Оның 
негізігі себептеріне медициналық сарап-
таманың кешігуі, соның  салдарынан зор-
лық-зомбылық белгілерінің уақытылы тір-
келмеуі, т.б. жатады. Нəтижесінде кейбір 
сот істері тоқтатылады. Сонымен қатар, 
мəдени жəне əлеуметтік факторлардың 
əсері бар. Бұл жерде қоғамдағы əйелдер 
қауымының құқықтық сауатсыздығын да 
атауға болады. Көп жағдайда құрбандар өз 
құқықтарын білмейді немесе оларды қорға-
удың жолдарын ұғына бермейді. Одан кей-
інгі мəселе – сот органдарына сенімнің бол-
мауы.  Зорлық-зомбылық құрбандары кейде 
соттың əділ шешім шығаратынына  сенбейді, 
бұл құқық қорғау механизмін қолдану моти-
вациясын төмендетеді.

– Бұл бағытта халықаралық құқық 
нормалары мен ұлттық заңнаманың 
арақатынасы қалай жүзеге асы-
рылуы тиіс? 
– Əйелдер мен жасөспірім қыздарға қа-

тысты зорлық-зомбылық мəселелері бо-
йынша халықаралық құқық нормалары мен 
ұлттық заңнаманың үйлесімділігі өте маңыз-
ды. Халықаралық стандарттарды іске асыру 
заңнамалық жəне процедуралық, практика-
лық деңгейлерде жүзеге асырылуы тиіс.

– Ал қоғамдық ұйымдардың зор-
лық-зомбылықтың алдын алудағы 
қызметін құқықтық реттеу қанша-
лықты маңызды деп санайсыз? 
– Өте маңызды деп санаймын. Бұл өз ке-

зегінде, қоғамдық ұйымдардың құқықтық 
мəртебесін айқындайды. Қоғамдық қорғау ды 
күшейтеді, яғни, құқықтық реттеу арқылы 
ұйымдар өз қызметін кеңейтіп, əлеуметтік 
шаралар, ақпараттық науқандар, тəлімгер-
лік бағдарламалар, психологиялық қолдау 
сияқты тиімді əдістерді жүзеге асыра ала-
ды. Қоғамдық ұйымдардың зорлық-зом-
былықтың алдын алу қызметін құқықтық 
реттеу олардың тиімділігін арттырады, 
қоғамда сенім қалыптастырады жəне заң 
шеңберінде қорғалуын қамтамасыз етеді.

– Заң ғылымы тұрғысынан əйел-
дер мен жасөспірім қыздарға қатыс-
ты зорлық-зомбылықтың алдын 

алу жүйесін жетілдіру үшін қандай 
заңнамалық өзгерістер қажет деп 
ойлайсыз? 
– Əйелдер мен жасөспірім қыздарға қа-

тысты зорлық-зомбылықтың алдын алу 
жүйе сін жетілдіру үшін заңнамалық өзгері-
стерді бірнеше бағытта қарастыруға болады. 
Алдымен құқықтық анықтамаларға қатысты 
айтар болсақ, мəселен, қазіргі қолданыс тағы 
заңдарда «отбасылық зорлық-зомбылық», 
«сексуалды қанау», «психология лық қысым» 
сияқты ұғымдардың нақты анықтамалары 
жеткіліксіз берілген. Осы ретте заңнамалық 
актілерде зорлық-зомбылықтың барлық түр-
лерін нақты анықтау қажет деп санаймын. 
Зорлық-зомбылықтың алдын алу шараларын 
заңнамалық бекіту қажет. 

Мектептерде, жоғары оқу орындарын-
да жыныстық сауаттылық пен зорлық-зом-
былықтан қорғау бағдарламаларын міндетті 
етуді бекіту, құрбандарға арналған қауіпсіз 
баспаналар мен əлеуметтік қызметтерді 
заңнамалық бекіту жəне құқық қорғау ор-
гандарының жауапкершілігі мен стандарт-
тарын бекіту қажет. Одан кейін жазалау 
механизмін жетілдіру. Ол үшін зорлық-зом-
былыққа қатысты қылмыстарда минималды 
жəне максималды жаза шектерін нақтылау 
қажет деп ойлаймын.

– Қоғамда құқықтық мəдениет-
ті арттыру зорлық-зомбылықтың 
алдын алуға қаншалықты ықпал 
етеді? 
– Ең алдымен азаматтардың өз құқықта-

рын қорғауға, құқық бұзушылықты болдыр-
мауға ықпал етеді жəне қақтығыстарды 
бейбіт жолмен шешу мəдениетін қалыптас-
тырады. Болашақта бұл салада құқық қол-
дану тəжірибесін жетілдіру үшін құқықтық 
дағдыларды практикалық тұрғыда дамыту, 
қоғаммен байланыс жəне құқықтық мəдени-
етті арттыру, инновациялық технологиялар-
ды енгізу, сот практикасын жүйелеу кешенді 
түрде жұмыс істеуі қажет.

– Уақыт тауып, пікірлескеніңізге 
рақмет!

Сұхбаттасқан
Ақбота ЕРБОЛҚЫЗЫ,

журналист
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ЌЫЛМЫСТЫЌ СОТ ІСІН 
Ж‡РГІЗУДІ ЖЕТІЛДІРУ 

АСА ¤ЗЕКТІ

бермейтінін, өмірде толыққанды көрініс таба 
алмайтынын көрсетіп отыр.

Республикамызда жарияланған əділет-

Ə. ЖҮКЕНОВ, 
Қазақстан Республикасы Жоғарғы 

Сотының қылмыстық істер жөніндегі сот 
алқасының бұрынғы төрағасы, «Қазақстан 

Республикасы Жоғарғы Сотының 
отставкадағы судьялары» 

қоғамдық бірлестігінің тең төрағасы

Мемлекеттегі демократия деңгейі, 
адам құқықтары мен бостандықта-
рының нақты сақталуы қылмыстық 
іс жүргізу жағдайына тікелей бай-
ланысты екені белгілі. Соның ішін-
де кінәсіздік презумпциясын қатаң 
сақтауға негізделген әділетті және 
бейтарап сот құқықтық мемлекет-
тің тірегі ретінде қызмет етеді, 
демократиялық институттарды 
нығайтады, экономикалық дамуға 
ықпал етіп, соның нәтижесінде 
қоғамның билікке деген сенімін қа-
лыптастырады. Ал керісінше тәуелді 
және сыбайлас тық пен жемқорлыққа 
шырмалған сот төрелігі әділдік негіз-
дерін әлсіретеді, билікті теріс пай-
далануға жол ашып, адам құқықта-
рының бұзылуына ықпал етеді. Бұл 
сәйкесінше елдің экономикалық өсуін 
тежеп, елге қаржы салғысы келетін 
инвесторларды қорқытады және 
азаматтардың сот жүйесіне ғана 
емес, жалпы мемлекетке деген сенімін 
төмендетуге түрткі болады.

Қазақстан Республикасының Конститу-
циясы мен Қылмыстық-процестік кодексі 
судьялардың тəуелсіздігін қалыптастырып, 
кінəсіздік презумпциясы мен адамды озбыр-
лықтан, негізсіз айыптаулардан, азаматтар-
дың құқықтары мен бостандықтарын заңсыз 
шектеуден қорғауға арналған басқа да не-
гізгі қағидаттарды белгілейді. Алайда, күн-
делікті тəжірибедегі құқық қолдану прак-
тикасы бұл нормалардың əрдайым сақтала 
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тілік қағидаттары сот жүйесінің нақты негізі-
не айналуы үшін қоғамның соттарға деген 
шынайы құрметі мен сеніміне қол жеткізу 
қажет. Кəсіпкерліктің дамуы да, елдің инвес-
тициялық тартымдылығы да, соның ішінде 
шетелдік инвесторлардың қызығушылығын 
арттыру да сотқа деген көзқарасқа тікелей 
тəуелді. Мұндағы басты шарт Конституция-
лық кепілдіктерді мінсіз сақтаумен тамыр-
лас. Соның ішінде барша азаматтардың заң 
мен сот алдындағы теңдігін (14-бап), судья-
ның тəуелсіздігі мен сот төрелігін жүзеге 
асыру ісіне қандай да бір араласуға жол бер-
меу (77-бап) секілді сот процесін ретке кел-
тіруге жəне сауықтыруға бағытталған елеулі 
заңнамалық жəне ұйымдастырушылық ша-
раларды қабылдау аса өзекті.

Менің ойымша, қылмыстық сот ісін жүргізу 
процесі кінəсіздік презумпциясын, тараптар-
дың нақты теңдігі мен шынайы бəсекелесті-
гін, сондай-ақ қылмыстық процестің барлық 
басқа да негізгі принциптерін сөзсіз жəне 
қатаң сақтауға негізделуі керек. Ол қазіргі 
заманғы технологиялар мен жасанды интел-
лект мүмкіндіктеріне сүйене отырып, қылмыс-
тық іс жүргізу заңнамасын тиісті жаңартуды, 
оның ішінде Қыл мыстық-процесте бірқатар 
негізгі ережелерді бекітуді қажет етеді. 

Біріншіден, сотқа дейінгі тергеп-тексеру 
қылмыстық процестің дербес, соттан оқ-
шауланған кезеңі ретінде қарастырылмауға 
тиіс. Бұл қылмыстық қудалау органының 
жеке-дара «шындықты айқындауына» алып 
келеді. Оның шынайы мақсаты – сот про-
цесіне дайындалу, осы процесс барысында 
айыптау жəне қорғау тараптары дəлелде-
мелерді тек соттың кейіннен зерттеуі үшін 
жинайды жəне қорғайды (қор ғаушы тарап 
күдікке қарсы шықпайтын жағдайларды 
қоспағанда). 

Екіншіден, сот əділдігіне сай оқиғаның 
мəн-жайын анықтау, адамды кінəлі немесе 
кінəсіз деп тану жəне кінəлі адам ға қылмыс-
тық жаза тағайындау – бірінші сатыдағы сот-
та, ал заңда көзделген жағдайларда – апел-
ляциялық сотта жария, ашық жəне шынайы 
бəсекелестік жағдайында жүзеге асырылуы 
тиіс.

Үшіншіден, заңды күшіне енген үкім неме-
се өзге де сот актісі кідіріссіз жəне талапқа 

сай сапалы орындалуға тиіс. Оларды қайта 
қарау жаппай сипат алмауы керек. Əрі сот 
актілерін қайта қарау формалды сипатта 
болмауы тиіс. Заңды күшіне енген сот актісі 
заңда тікелей көзделген ерекше жағдайлар-
да, құқықтық тұрақтылық пен сот билігіне 
деген сенімнің кепілі ретінде қайта қаралуы 
тиіс. 

Түптеп келгенде, судьялардың тəуел-
сіздігін нақты қамтамасыз ету үшін жəне сот 
жүйесіндегі сыбайлас жемқорлық көрініс-
терін жою үшін судьяның тəуелсіздігіне қол 
сұғушылық, сотты құрметтемеу жəне соттың 
сот төрелігін іске асыру жөніндегі қызметіне 
араласу əрекеттерінің кез келгеніне қатыс-
ты жауапкершілікті барынша күшейту қа-
жет. Мұндай талаппен қатар судьялардың 
өздерінің сыбайлас жемқорлық үшін жауап-
кершілігін арттыру маңызды. Сондай-ақ сот 
төрелігін жүзеге асыруда сыбайлас жемқор-
лыққа жəне сыртқы қысымға қарсы күрес 
шараларын қабылдамағаны үшін де судья-
лардың жауаптылығын көтерген орынды.

Сотқа дейінгі тергеу қылмыстық сот 
төрелігі жүйесіндегі негізгі функцияны орын-
дау құзыретіне ие. Оның басты міндеті қыл-
мыстық құқық бұзушылықтардың жолын 
кесу, оларды жедел, жан-жақты жəне толық 
ашу, сондай-ақ қылмыстық істі сот талқы-
лауына дайындау мақсатында тиісті тергеу 
жүргізу болып табылады. Дəл осы кезеңде 
айыптау жəне қорғау тараптары сотқа дəлел 
ретінде ұсынылатын нақты деректерді тия-
нақты жинауы керек. 

Осы тұрғыдан алғанда сотқа дейінгі тер-
геп-тексеруді бастаудың қазіргі қолданыс-
тағы тəртібі түбегейлі қайта қарауды қа-
жет етеді деп санаймын. Қылмыстық құқық 
бұзушылықтарды сотқа дейінгі тергеп-тек-
серудің бірыңғай тізіліміндегі (СДТТБТ) тір-
кеу институтын жаңғырту кезек күттірмейді. 
Қылмыстық процестің осы кезеңін реттейтін 
Қылмыстық-процестік кодекс нормалары да 
жетілдіруді қажет етеді. Себебі оларда нақты 
регламенттелген тіркеу рəсімі жоқ, оны жү-
зеге асырудың нақты мерзімдері белгіленбе-
ген, ал СДТТБТ-ға мəліметтерді енгізу үшін 
қажетті негіздер белгісіз жəне анық емес 
тұжырымдалған.

Мұндай құқықтық белгісіздіктің соңы 
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құқық қолдану тəжірибесінде əртүрлі прак-
тика тудырып, тіркеу немесе тіркеуден бас 
тарту туралы өз бетінше шешімдер қабыл-
дауға қолайлы жағдайлар туғызады. Со-
нымен қатар, мұндай шешімдерді көбінесе 
тиісті процедуралық мəртебесі жоқ адамдар 
қабылдайды. Ал бұл сыбайлас жемқорлық 
тəуекелдерін тудырып, заңға бағынатын, 
заңнан аттамайтын азаматтар мен адал 
кəсіпкерлердің қылмыстық қудалау саласы-
на негізсіз тартылуына жол ашуы мүмкін. 
Яғни, нақтылықтың болмауы мемлекеттегі 
құқықтық тұрақтылыққа теріс əсерін тигізеді.

ҚПК-нің нормаларындағы ол қы лықтар 
салдарынан Бас Прокурордың бұйрығы дең-
гейінде – тіркеудің қосымша ережелерін 
мəжбүрлеп енгізу орын алды. Дəл осы акт 
Ақпаратты есепке алу кітабы (АЕАК) ұғымы 
бекітіліп, оның мəртебесі мен қылмыс тық 
құқық бұзушылықтарды тіркеу процесін-
дегі рөлі анықталды. Алайда, мұндай тəсіл 
орынды күмəн тудырады, өйткені адам мен 
азаматтың құқықтары мен бостандықта-
рын тікелей қозғайтын іс жүргізу ережелері 
тек заңға тəуелді ережелермен емес, нақты 
заңмен, соның ішінде Қылмыстық-процестік 
кодексімен белгіленуі керек.

Қылмыстық іс жүргізудегі сотқа дейінгі 
тергеудің басталуы сияқты маңызды кезең 
құқықтық белгісіздік деңгейінде қалмауы ке-
рек. Бұл тетік қылмыстық іс жүргізудің негізгі 
қағидаттарын қатаң сақтай отырып, Қыл-
мыстық-процестік кодексінде тікелей, анық 
жəне жан-жақты реттелуі тиіс жəне қылмыс-
тық сот ісін жүргізудің іргелі қағидаттарын 
мүлтіксіз сақтауы керек.

Осыған байланысты Қылмыс тық-процестік 
кодексіндегі бірқатар негізгі ережелерді 
бекіту қажет деп санаймын. Ең алдымен, 
қылмыстық құқық бұзушылықты тіркеудің 
негізін нақты жəне біржақты анықтау қажет. 
Кез келген күмəн тіркеу туралы шешімнен 
бас тартуға емес, қабылдауға негізделуі ке-
рек. Бұл қылмыстық процестің мақсаттары-
на сəйкес келеді жəне өтініш берушілердің 
құқықтарының нақты қорғалуын қамтамасыз 
етеді. Тіркеудің қатаң жəне міндетті мерзім-
дерін белгілеу өте маңызды. Мысалы, тиісті 
ақпарат алынған сəттен бастап 24 сағаттан 
кешіктірмей тіркеу нақты бекітілуі шарт. Бұл 

бюрократия ның, процедуралық шешімдер 
қабылдаудағы кідірістердің алдын алып, 
тергеуді алдын ала «бейресми» шолумен 
ауыстыруға жол бермеуге көмектеседі. Со-
нымен қатар, жаңа құқықтық инс титут ретін-
де – ықтимал қылмыстық құқық бұзушылық 
туралы ақпаратты процедуралық тексеру-
ді енгізудің объективті қажеттілігі бар. Со-
нымен қатар, орын алуы мүмкін қылмыстық 
құқық бұзушылық туралы ақпаратты про-
цестік тексеруге жол ашатын жаңа құқықтық 
институтты енгізу қажеттілігі туындап отыр. 
Мұндай тетік əртүрлі ведомстволық тəжірибе 
ретінде емес, алынған ақпаратты бастапқы 
бағалаудың заңды жəне ашық құралына ай-
налуы керек.

Процестік тексеруді жүргізу тəртібі де 
заңмен егжей-тегжейлі регламенттелуге 
тиіс. Оны сотқа дейінгі тергеу органы қатаң 
белгіленген мерзімде – үш күнге дейін жүр-
гізуі шарт. Тек прокурордың уəжді қаулысы-
ның негізінде ғана бұл мерзім он күнге дейін 
ұзартылғаны жөн. Дегенмен, азаматтардың 
құқықтары мен бостандықтарына негізсіз 
араласуды болдырмау үшін мұндай тексе-
ру шеңберінде тек жауап алу, оқиға орнын 
тексеру жəне құжаттарды сұрау сияқты шек-
теулі процессуалдық əрекеттерді ғана жүзе-
ге асыру керек.

Ең бастысы, қылмыстық қудалаудың 
басталу сəтін заңды түрде анықтау түбегей-
лі маңызды болып отыр. Бұл аталған тергеу 
нəтижелері бойынша процессуалдық шешім 
қабылданған сəт деп саналуы керек. Оны 
процессуалдық прокурор бекітуі керек. Мұн-
дай реттеу құқықтық сенімділікті қамтамасыз 
етеді, жеке тұлғалардың құқықтарын қорғау 
кепілдіктерін күшейтеді жəне сотқа дейінгі 
тергеуді бастау тəжірибесін заң мен əділдік 
талаптарына сəйкестендіреді.

Жеке тұлғаны қылмыстық жауапкершілік-
ке тартумен жəне оның құқықтары мен бо-
стандықтарын шектейтін шараларды қол-
данумен байланысты тікелей сотқа дейінгі 
тергеу механизмі түбегейлі оңтайландыруды 
талап етеді. Ол анық құрылымдалған жəне 
түсінікті нысанда жүргізілуі тиіс. Осы ретте 
негізгі үш нысанды ғана белгілеу орынды: 
біріншіден, қылмыстық теріс қылықтар бо-
йынша хаттамалық нысан; екіншіден, қорға-
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ушы тарап күдікке қарсылық білдірмейтін 
істер бойынша жеңілдетілген тергеу; үшін-
шіден, күдікке қарсылық білдірілетін істер 
бойынша тергеу – айыптау жəне қорғаушы 
тараптардың кейіннен сотқа ұсыну үшін 
нақты дəлелдемелерді бəсекелестік негізде 
жинауы арқылы белгіленеді.

Теріс қылықтар үшін қылмыстық қудалау 
механизмінің өзі жүйелі түрде реттелуі ке-
рек. Бұл Қылмыстық-процестік кодекске де, 
Қылмыстық кодекс ке де өзгерістер енгізуді 
талап етеді. Қылмыстық кодексте тек қыл-
мыстар үшін жауапкершілік туралы ереже-
лер қарастырылуы керек. Қылмыстық теріс 
қылықтар үшін жауапкершілікті жеке норма-
тивтік актіге – Қылмыстық теріс қылықтар 
туралы кодекске шығарған жөн.

Қылмыстық теріс қылықтар бо йынша сот 
үкімі шығарылатын бүгінгі тəжірибе теріс 
қылықтың сипатына тікелей қайшы келеді, 
өйткені ол соттылыққа əкеп соқтырмайды. 
Нəтижесінде қылмыстық жауапкершілікке 
тартылған адамдардың статистикасы жа-
санды түрде көтеріледі. Қоғамдық қауіптілік 
деңгейі бойынша теріс қылықтарды қылмыс-
тармен салыстыру мүмкін емес. Сондықтан 
да бұл құқықтық тетіктермен реттелмеуге 
тиіс. Осы ұстанымды басшылыққа ала оты-
рып Əкімшілік іс жүргізу кодексін енгізумен 
байланыс ты реформаны аяқтап, «Қылмыс-
тық теріс қылық» жəне «Əкімшілік құқық 
бұзушылық» ұғымдарын тұжырымдама-
лық тұр ғыдан ажырату кезек күттірмейді. 
Əкімшілік құқық бұзу шы лық туралы кодекс-
те мемлекеттік орган ның сотқа жүгінбей-ақ 
өз бетінше жаза тағайындауға құқығы бар 
құқық бұзушылық тары ғана сақ талуы тиіс. 
Керісінше, Қылмыстық те ріс қы лық туралы 
кодекске сот шешімін талап ететін əкімшілік 
құқық бұзушылықтар енгізілуі керек, сон-
дай-ақ қылмыстық құқық бұзушылықтар мен 
кейбір айқын жеңіл қылмыстарды Қылмыс-
тық кодекс тен алып тастау керек. 

Қылмыстық теріс қылық туралы істер 
бойынша арнайы жеңілдетілген рəсім ен-
гізілуі тиіс. Ол полиция құқығы моделіне 
негізделгені жөн. Қылмыстық теріс қылық 
анықталғаннан кейін, сотқа дейінгі тергеу 
органы дереу немесе мүмкіндігінше тезірек 
хаттама жасап, оны сотқа ұсынуы тиіс. Бұл 

тергеу органдарына өз күш-жігерін шы-
нымен күрделі жəне қоғамдық қауіпті қыл-
мыстарды тергеуге бағыт тауға мүмкіндік бе-
реді. Мұндай істер бойынша сот отырыстары 
да əкімшілік құқық бұзушылықтар бойын-
ша қазіргі іс жүргізуге ұқсас жылдам жəне 
ауырт палықсыз болуы керек. 

 Қылмыстық теріс қылық үшін жауапкер-
шілік белгілегенде үкім емес, сот қаулысы 
шығарылғаны орынды. Онда жеке тұлғаның 
соттылығы жоқ екені ресми түрде танылуы 
тиіс. Қоғамдық санада мұндай қылмыс жа-
сағандар қылмыскер деп қабылданбайды, 
бұл жалпы алғанда мемлекеттік қысым дең-
гейін төмендетеді. Сонымен қатар, қорғау-
шылар қылмыстық тергеудің жеңілдетілген 
нысандарын таңдауы үшін Қылмыстық ко-
декске жəне Қылмыстық-процестік кодекс-
ке құқықтық ынталандыру шараларын ен-
гізу қажет. Бұл, ең алдымен, татуласу жəне 
кінəні мойындау туралы келісімнің аясын ай-
тарлықтай кеңейтеді, соның ішінде оларды 
ауыр жəне кейбір ерекше ауыр қылмыстарға 
қолдануға  мүмкіндік береді.

Қылмыстық кодексте жеңілдетілген 
тəртіппен тергелген істер бойынша жазалар-
ды айтарлықтай азайту нақты қарастырылуы 
тиіс. Мұндай істер бо йынша, сондай-ақ ай-
ыптау мен қорғау арасында дау тудырмай-
тын істер бо йынша сот ісін жүргізу мүмкін-
дігінше жеңілдетілуі керек (қысқартылған 
тəртіп). Бұл тергеу органдары мен проку-
ратураның жұмыс жүктемесін айтарлықтай 
азайтып қана қоймай, ресурстарды күрделі 
жəне шулы істерді тергеуге бағыттайды, со-
нымен қатар бұл соттардың да жүктемесін 
жеңілдетеді.

Тараптар келісімге келмеген, күдікті 
кінəсін мойындамаған немесе құқықтық 
бағалаумен келіспеген істер ғана толыққан-
ды қарау үшін сотқа берілуі тиіс. Сонымен 
қатар, іс сотқа жіберілмес бұрын жаңа мін-
детті кезең енгізілуі керек. Осы кезеңде 
айыптау тарапы мен қорғау тарапы өзара 
ақпарат алмасуы тиіс. Яғни, бұл кезеңде 
прокурор мен қорғаушы материалдармен ал-
масады, істі сотқа жіберу перс пективаларын, 
қылмыстық қудалауды тоқтату мүмкіндігін 
немесе кінəні мойындау туралы келісім жа-
сасуды талқылайды.
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Дəл осы жерде жарыспалы сот ісін жүр-
гізу қажеттілігі туралы түпкілікті шешім қа-
былдануы керек. Мұндағы басым қағида – 
жарыспалы сот ісін жүргізу үшін өте аз ғана 
істер берілуі керек, олардың көпшілігі сотқа 
дейінгі кезеңде шешілуі немесе қысқар-
тылған тəртіпте қарау үшін сотқа жіберілуі 
тиіс. Қорғаушы тарап күдікпен келіспеген 
жағдайда, сотқа дейінгі тергеуді сот оты-
рысына дайындық кезеңіне ауыс тыру қа-
жет. Дегенмен, қолданыстағы Қылмыс тық-
процестік кодексте айқын теңгерімсіздік 
сақталған. Себебі, прокурор тергеуді іс 
жүзінде нақты басқарады, қылмыстық істі 
тұжырымдайды жəне оны аяқтап сотқа ұсы-
нады. Соған орай сот отырысы көбінесе 
сотқа де йінгі тергеудің формалды жалғасы-
на айналады.

Қорғаушы тараптың, əсіресе мемлекет 
кепілдік берген заң көмегі жү йесінде жұ-
мыс істейтін адвокаттардың қорғауға ен-
жарлықпен қарауы айып таушылық бағытты 
күшейтетінін жəне кінəсіздік презумпциясы 
қағидатын бұзатынын мойындауымыз керек. 
Соның кесірінен қоғамда сотты жазалаушы 
орган ретінде қабылдайтындар бар.

Сонымен қатар, мұндай істерде қыл-
мыстық іс сот отырысы кезінде тікелей қа-
ралуы тиіс. Сот шешімі тек ашық сот оты-
рысында зерттелген жəне екі тараптың да 
белсенді қатысуымен расталған дəлелдеме-
лерге негізделгені дұрыс.

Жарыспалылық жүйесін нығайту мемле-
кеттік айыптаушылар мен қор ғау шылардың 
кəсіби өсуіне əкеледі, бұл сондай-ақ олар-
дың сот процесіне дайындалуға қатысты 
жауапкершілігін арттырады. Мемлекет жа-
рыспалылық жүйесі арқылы қаралған əр-
бір іс сотқа дейінгі кезеңде тиісті бақылауға 
алынуын жəне сотта толыққанды мемлекет-
тік айыптауды қамтамасыз ету үшін процес-
суалдық прокурорлар санын көбейтуі қажет.

Сонымен қатар, қорғаушыларға дерек-
терді өз бетінше жинауға жəне оларды 
қорғау актісімен бірге сотқа ұсынуға нақты 
мүмкіндіктер бере отырып, адвокаттардың 
өкілеттіктерін кеңейту кезек күттірмейді. 
Кепілдендірілген заң көмегі желісі бойын-
ша істерге қатысатын адвокаттардың еңбе-
гіне төленетін ақыны де айтарлықтай өсіру 

маңызды. Əсіресе «Жеке детективтік қызмет 
туралы» заңның қабылдануы адвокаттарға 
дəлелдемелер жинау үшін детективтік қыз-
меттерді заңды түрде пайдалануға мүмкіндік 
берер еді.

Алқабилердің қатысуымен өткен сот прак-
тикасы белсенді бəсекелес тіктің қажеттілігін 
айқын көрсетеді. Алқабилердің кəсіби судья-
лардан айыр машылығы, айыптаушы тарап 
жасаған іс материалдарымен алдын ала та-
ныспайды жəне тек сотта тараптар ұсынған 
дəлелдер мен дəлелдемелер негізінде шешім 
шығарады. Нəтижесінде мұндай істер бойын-
ша ақтау үкімдерінің деңгейі 10-15 пайызға 
жетеді, ал əдеттегі процестерде ол өте сирек. 
Сот процестерінде істердің тек 1%-дан аста-
мына ақтау үкімі шығарылған. Сотқа дейінгі 
тергеу жүргізілмеген жəне барлық мəн-жай-
лар сотта анықталатын жеке айыптау істері 
бойынша ақтау үлесі 40 пайызға дейін жетеді. 
Бұл сондай-ақ қоғамдық айыптау істерінің бір 
бөлігін жеке санатқа ауыстыру мүмкіндігін 
қарастыруға негіз береді. Соның арқасында 
тергеу органдары мен прокуратура мойнына 
түсетін  жүктеме айтарлықтай азаяды. Бұл 
сондай-ақ кейбір мемлекеттік айыптау істерін 
жеке санатқа ауыстыру мүмкіндігін қарасты-
руға негіз қалайды, нəтижесінде тергеу ор-
гандары мен прокуратураға түсетін ауыртпа-
лықты одан əрі төмендетеді.

Тоқсан ауыз сөздің тобықтай түйіні, 
елімізде бірінші сатыдағы сот негізгі сот ор-
ганы ретінде қарастырылуы керек. «Кəсі-
билігі төмен» сот судьяларының қателіктерін 
жоғары соттар түзетуі керек деген түсінік 
тұжырымдамалық тұрғыдан дұрыс емес. 
Тиімді жəне əділ сот төрелігін бірінші жəне 
апелляция лық деңгейдегі жоғары кəсіби су-
дьялар қамтамасыз етуі керек. Сондықтан 
бұл соттар білікті кадрлармен жəне қажет-
ті материалдық-техникалық ресурстармен 
тең дəрежеде қамтамасыз етілуі тиіс. Бұл 
сондай-ақ Қазақстан Республикасы Консти-
туциясының 80-бабында да талап етіледі, 
оған сəйкес сотты қаржыландыру жəне су-
дьяларды тұрғын үймен қамтамасыз ету рес-
публикалық бюджеттен жүзеге асырылады, 
сондай-ақ сот төрелігін толық жəне тəуелсіз 
жүзеге асыру жан-жақты қамтамасыз етілуі 
тиіс.
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допустимость определённых действий, 
а за их нарушение устанавливают юриди-
ческую ответственность1. 

Прежде чем переходить к анализу запре-
щающих норм, отметим значение, призна-
ки и функции запрещающих норм.

Значение запрещающих норм состоит в 
том, что законодатель путем их принятия 
прямо устанавливает невозможность (за-
прет, недопустимость) совершения тех или 
иных действий в целях обеспечения уста-
новленного правопорядка. Суть правового 
запрета – выставление строгих ограниче-
ний («красных флажков») при регулиро-
вании отдельных наиболее важных обще-
ственных отношений, а также недопущение 
неблагоприятных последствий, которые 
могут возникнуть в случае их нарушения. 
«Запрещающие нормы налагают обязан-
ность воздержаться от совершения опре-
деленных действий, т.е. обязанность не 
нарушать установленный запрет»2.  

Признаками запрещающих норм являют-
ся следующие:   

категоричность — они не предполагают 
выбора: запрещённое деяние недопустимо 
при любых условиях; 2) прямое указание 
на запрет – такие нормы в той или иной 
форме содержат запрет; 3) установле-
ние ответственности - нарушение нормы 
влечёт применение мер государственного 
принуждения.

К функциям запрещающих норм отно-
сят следующие: 1) охранительная функция 
- защита общественных интересов и безо-
пасности; 2) дисциплинирующая функ ция 

Аскар УРТЕМБАЕВ,
начальник Центра судебной системы 

и правоохранительных органов
Института парламентаризма

ЗАПРЕЩАЮЩИЕ НОРМЫ 
КОНСТИТУЦИИ КАЗАХСТАНА

В настоящей статье предлагаем рассмо-
треть запрещающие нормы, закрепленные 
в Конституции Республики Казахстан.  Как 
известно, запрещающие нормы права — 
нормы, которые прямо указывают на не-

1 Запрещающие нормы права / https://sl.ceur.ru/item112794/
2 Жинкин С.А. «Теория государства и права: краткий курс лекций», Москва: Эксмо, 2025 г., стр. 112
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– формирование у граждан и организа-
ций установки на правомерное поведение; 
3) регулятивная функция – обеспечение 
стабильности правовой системы, исклю-
чая произвольные действия, которые мо-
гут нарушить баланс интересов общества, 
государства и личности; 4) превентивная 
функция — предотвращение нарушений, 
а не только наказание за них3. 

Важность конституционных запретов 
объясняется их высшей юридической си-
лой, которая характеризует Конституцию, 
как основной закон страны. Из этого сле-
дует, что, несмотря на прямое действие 
Конституции, они могут быть реализованы 
(отражены) в законах и предусматривать 
ответственность за их нарушение.

В Конституции страны 43 запрещающие 
нормы, закрепленные в 33 статьях (всего 
в Конституции 101 статья)4. Рассмотрим 
запрещающие нормы с точки зрения их 
формулирования. Анализ таких норм по-
казывает, что в Конституции использу-
ются следующие формулировки: «запре-
щается», «запрещаются», «не должен», 
«не должны», «не допускается», «не до-
пустимо», «не вправе», «не имеют пра-
ва», «не может быть», «не могут», «не 
признается», «не подлежат применению», 
«не имеют», «не совместима», «являются 
неизменными». 

1. Классификация запрещающих 
норм Конституции

Запрещающие нормы могут классифици-
роваться по следующим основаниям: по от-
раслям права, по степени опасности (особо 
опасные и менее опасные) и по форме вы-
ражения (прямые и косвенные).

В свою очередь, запрещающие нормы 
Конституции предлагаем разделить услов-
но на следующие группы:

нормы, касающиеся запрета деятельно-
сти, институтов или нормативных правовых 
актов; 

нормы, касающиеся прав человека и 
гражданина;

нормы, касающиеся статуса отдельных 
лиц;

нормы, касающиеся изменений самой 
Конституции;

нормы, касающиеся иммунитета отдель-
ных лиц.

К первой группе запрещающих норм 
предлагаем относить следующие нормы:

«Не допускается создание в государ-
ственных органах организаций политиче-
ских партий». (п. 1. ст. 5); «Запрещаются 
создание и деятельность общественных 
объединений, цели или действия которых 
направлены на насильственное изменени-
е конституционного строя, нарушение це-
лостности Республики, подрыв безопасно-
сти государства, разжигание социальной, 
расовой, национальной, религиозной, со-
словной и родовой розни, а также созда-
ние не предусмотренных законодатель-
ством военизированных формирований». 
(п. 3. ст. 5); «В Республике не допускается 
деятельность политических партий и про-
фессиональных союзов других государств, 
партий на религиозной основе, а также 
финансирование политических партий и 
профессиональных союзов иностранны-
ми юридическими лицами и гражданами, 
иностранными государствами и между-
народными организациями» (п. 4. ст. 5); 
«Цензура запрещается» (п. 1 ст. 20); «Не-
добросовестная конкуренция запрещает-
ся» (п. 4 ст. 26); «Законы и международные 
договоры, признанные не соответствую-
щими Конституции Республики Казахстан, 
не могут быть подписаны либо, соответ-
ственно, ратифицированы и введены в 
действие. Законы и иные правовые акты, 
их отдельные положения, признанные не-
конституционными, в том числе ущемляю-
щими закрепленные Конституцией права 
и свободы человека и гражданина, отме-
няются и не подлежат применению со дня 
принятия Конституционным Судом реше-

3  Запрещающие нормы права / https://sl.ceur.ru/item112794/
4 Конституция Республики Казахстан / https://adilet.zan.kz/rus/docs/K950001000_ 
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ния или с даты, им установленной» (п. 1 
и 2 ст. 74); « Учреждение специальных и 
чрезвычайных судов под каким-либо на-
званием не допускается.» (п. 4 ст. 75); «За-
коны, устанавливающие или усиливающие 
ответственность, возлагающие новые обя-
занности на граждан или ухудшающие их 
положение, обратной силы не имеют; При-
менение уголовного закона по аналогии не 
допускается» (пп. 5) и 10) п. 3 ст. 77). 

Таким образом, данные нормы запреща-
ют не только определенную деятельность 
(недобросовестная конкуренция), но и ин-
ституты (цензура, политические партии и 
другие общественные объединения, специ-
альные и чрезвычайные суды, институты 
обратной силы закона и аналогии закона).

Во второй группе запрещающих норм на-
ходятся следующие нормы:

«Гражданин Республики Казахстан не 
может быть выдан иностранному государ-
ству, если иное не установлено междуна-
родными договорами Республики» (п. 1. 
ст. 11); «Осуществление прав и свобод 
человека и гражданина не должно нару-
шать прав и свобод других лиц, посягать 
на конституционный строй и общественну-
ю нравственность» (п. 5. ст. 12); «Никто не 
вправе произвольно лишать человека жиз-
ни. Смертная казнь запрещается» (п. 2 ст. 
15); «Никто не должен подвергаться пыт-
кам, насилию, другому жестокому или уни-
жающему человеческое достоинство обра-
щению или наказанию» (п. 2. ст. 17); «Не 
допускается лишение жилища, иначе как 
по решению суда» (п. 1. ст. 25); «Никто не 
может быть лишен своего имущества, ина-
че как по решению суда» (п. 3. ст. 26); «Не 
имеют право избирать и быть избранными, 
участвовать в республиканском референ-
думе граждане, признанные судом недее-
способными, а также содержащиеся в ме-
стах лишения свободы по приговору суда» 
(п. 3. ст. 33); «Не допускается ни в какой 
форме ограничение прав и свобод граж-
дан по политическим мотивам. Ни в каких 
случаях не подлежат ограничению права 
и свободы, предусмотренные статьями 11, 
13–15, пунктом 1 статьи 16, статьей 17, ста-

тьей 19, статьей 22, пунктом 2 статьи 26 
Конституции» (п. 3. ст. 39); «Никто не мо-
жет быть подвергнут повторно уголовной 
или административной ответственности за 
одно и то же правонарушение. Никому не 
может быть без его согласия изменена под-
судность, предусмотренная для него зако-
ном» (пп. 2) и 3) п. 3 ст. 77).

К третьей группе относятся следующие 
нормы:

а) касающиеся статуса Президента и его 
близких родственников:

«Очередные выборы Президента Респу-
блики проводятся в первое воскресенье 
декабря и не могут совпадать по срокам с 
выборами нового состава Парламента Рес-
публики» (п.3 ст. 41)

«Одно и то же лицо не может быть из-
брано Президентом Республики более од-
ного раза» (п. 5 ст. 42);

«Президент Республики Казахстан не 
вправе быть депутатом представительно-
го органа, занимать иные оплачиваемые 
должности и осуществлять предпринима-
тельскую деятельность. 

На период осуществления своих полно-
мочий Президент Республики Казахстан не 
должен состоять в политической партии.

Близкие родственники Президента Ре-
спублики Казахстан не вправе занимать 
должности политических государственных 
служащих, руководителей субъектов ква-
зигосударственного сектора» (п. 2, 3, 4 ст. 
43).

б) касающиеся статуса депутатов Пар-
ламента, членов Правительства, судей, от-
дельных должностных лиц и работников:

«Председатели и судьи Конституцион-
ного Суда, Верховного Суда и иных судов, 
председатели и члены Центральной изби-
рательной комиссии, Высшей аудиторской 
палаты Республики, военнослужащие, ра-
ботники органов национальной безопас-
ности, правоохранительных органов не 
должны состоять в политических партиях, 
профессиональных союзах, выступать в 
поддержку какой-либо политической пар-
тии» (п.2 ст. 23);

«Депутат Парламента не может быть 
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одновременно членом обеих Палат» (п. 4 
ст. 50);

«Депутат Парламента не вправе быть 
депутатом другого представительного ор-
гана, занимать иные оплачиваемые долж-
ности, кроме преподавательской, науч-
ной или иной творческой деятельности, 
осуществлять предпринимательскую дея-
тельность, входить в состав руководящего 
органа или наблюдательного совета ком-
мерческой организации. Нарушение насто-
ящего правила влечет за собой прекраще-
ние полномочий депутата» (п. 3 ст. 52).

«Парламент и Мажилис Парламента не 
могут быть распущены в период чрезвы-
чайного или военного положения, в по-
следние шесть месяцев полномочий Прези-
дента, а также в течение одного года после 
предыдущего роспуска» (п. 2 ст. 63).

«Члены Правительства не вправе быть 
депутатами представительного органа, 
занимать иные оплачиваемые должности, 
кроме преподавательской, научной или 
иной творческой деятельности, осущест-
влять предпринимательскую деятельность, 
входить в состав руководящего органа или 
наблюдательного совета коммерческой ор-
ганизации, за исключением случаев, когда 
это является их должностными обязан-
ностями в соответствии с законодатель-
ством» (п. 2 ст. 68).

«Одно и то же лицо не может быть на-
значено судьей Конституционного Суда бо-
лее одного раза» (п. 1 ст. 71). Кроме того, 
должность судьи Конституционного Суда 
несовместима с депутатским мандатом, за-
нятием иных оплачиваемых должностей, 
кроме преподавательской, научной или 
иной творческой деятельности, осущест-
влением предпринимательской деятель-
ности, вхождением в состав руководящего 
органа или наблюдательного совета ком-
мерческой организации» (п.п. 1 и 4 ст. 71); 
Аналогичная норма предусмотрена и в от-
ношении судей Республики Казахстан (п. 4 
ст. 79);

«Какое-либо вмешательство в деятель-

ность суда по отправлению правосудия 
недопустимо и влечет ответственность по 
закону. По конкретным делам судьи не по-
дотчетны» (п. 2 ст. 77).

К четвертой группе запрещающих норм, 
касающихся неизменности Конституции, 
необходимо относить следующие нормы:

«Лицо, принявшее на себя полномочия 
Президента Республики Казахстан, по ос-
нованиям и в порядке, предусмотренны-
ми пунктом 1 настоящей статьи, не вправе 
инициировать изменения и дополнения в 
Конституцию Республики Казахстан» (п. 2 
ст. 48);

«Установленные Конституцией незави-
симость государства, унитарность и тер-
риториальная целостность Республики, 
форма ее правления, основополагающие 
принципы деятельности Республики, поло-
жения о том, что Президент Республики из-
бирается сроком на семь лет и одно и то же 
лицо не может быть избрано Президентом 
Республики более одного раза, являются 
неизменными» (п. 2 ст. 91).

Данные нормы предусматривают право-
вые ограничения для внесения изменений 
в Конституцию.  Вместе с тем хотелось бы 
обратить внимание на норму Конституции, 
которая гласит, что «Президент – символ 
и гарант ... незыблемости Конституции…» 
(п.2 ст. 40). Из буквального толкования 
этой нормы следует, что внесение попра-
вок в Конституцию невозможно. 

Как отмечено в Научно-практическом 
комментарии к Конституции: «Стабиль-
ность и конституционная законность в 
стране обеспечивается также и установ-
ленным Конституцией порядком внесения 
поправок в Конституцию, где решающая 
роль также принадлежит Главе государ-
ства»5. На наш взгляд, при будущей консти-
туционной реформе необходимо уточнить 
норму о незыблемости Конституции с уче-
том нормы п. 2 ст. 91 Конституции.

К пятой группе запрещающих норм, ка-
сающихся иммунитета отдельных лиц, при-
числяются такие нормы:

5  Конституция Республики Казахстан. Научно-практический комментарий. – Астана: 2018. - 1995 г., стр. 295.
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«Вопрос об отрешении Президента Рес-
публики от должности не может быть воз-
бужден в период рассмотрения им вопро-
са о досрочном прекращении полномочий 
Парламента Республики или Мажилиса 
Парламента» (п. 3 ст. 47);

«Депутат Парламента в течение срока 
своих полномочий не может быть аресто-
ван, подвергнут приводу, мерам админи-
стративного взыскания, налагаемым в су-
дебном порядке, привлечен к уголовной 
ответственности без согласия соответству-
ющей Палаты, кроме случаев задержани-
я на месте преступления или совершения 
тяжких преступлений» (п. 4 ст. 52).

Аналогичные конституционные запреща-
ющие нормы предусмотрены и в отношении 
судей Конституционного Суда (п. 5 ст. 71), 
всех судей Республики (п. 2 ст. 79, незави-
симо от срока их полномочий), Генераль-
ного Прокурора РК (п. 3 ст. 83), Уполномо-
ченного по правам человека  (п. 3 ст. 83-1).

Как указано в этих нормах, иммунитет 
этих лиц прекращается в случае их задер-
жания на месте преступления или совер-
шения тяжких преступлений. При проведе-
нии конституционной реформы необходимо 
положения этой нормы в соответствующих 
статьях изложить в следующей редакции: 
«кроме случаев задержания на месте пре-
ступления, совершения тяжких или особо 
тяжких преступлений», поскольку Уголов-
ный кодекс РК предусматривает и такую ка-
тегорию преступлений, как «особо тяжкие» 
(п. 5 ст. 11)6. 

Кроме того, в конституционных законах 
РК от 16 октября 1995 г. «О Парламенте 

Республики Казахстан и статусе его депу-
татов» (п. 1 ст. 32)7, от 5 ноября 2022 г. «О 
Конституционном Суде Республики Казах-
стан» (п. ст. 11)8, от 5 ноября 2022 г. «О 
прокуратуре» (пп. 4) п.1 ст. 8)9,  от 5 ноя-
бря 2022 г. «Об Уполномоченном по правам 
человека в Республике Казахстан» (п. 2 ст. 
3)10 аналогичные нормы включают «особо 
тяжкие преступления».

 
2. Реализация (отражение) 

запрещающих конституционных 
норм в других законах

Как отмечалось выше, некоторые запре-
щающие нормы Конституции могут быть от-
ражены в конституционных законах, отрас-
левых законах или кодексах дословно или 
частично в измененной форме.  Приведем 
некоторые примеры.

Запрет цензуры отражен и в законе 
РК «О масс-медиа» от 19 июня 2024 г. 
(п. 1 ст. 2)11, запрет недобросовестной 
конкуренции - в Предпринимательском ко-
дексе РК от 29 октября 2015 г. (п. 1 ст. 8), 
запрет на учреждение специальных и чрез-
вычайных судов - в Конституционном зако-
не РК «О судебной системе и статусе судей 
Республики Казахстан» от 25 декабря 2000 
г. (п. 1 ст. 3)12, неприменение обратной 
силы закона, устанавливающего или уси-
ливающего ответственность, ухудшающего 
положение, - в Уголовном кодексе РК (п.3 
ст. 6) и в КоАП РК (п. 2 ст.5)13. 

Несколько слов о цензуре. Закон РК «О 
военном положении» от 5 марта 2003 г. 
предусматривает определение понятия 

6 Уголовный кодекс Республики Казахстан от 3 июля 2014 года № 226-V ЗРК. / https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1400000226
7 Конституционный закон Республики Казахстан «О Парламенте Республики Казахстан и статусе его депутатов» от 16 октября 1995 года N 

2529. https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z950002529_
8 Конституционный закон Республики Казахстан «О Конституционном Суде Республики Казахстан» от 5 ноября 2022 года № 153-VII ЗРК./ 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z2200000153
9 Конституционный закон Республики Казахстан «О прокуратуре» от 5 ноября 2022 года № 155-VII ЗРК./ https://adilet.zan.kz/rus/docs/

Z2200000155
10 Конституционный закон Республики Казахстан «Об Уполномоченном по правам человека в Республике Казахстан» от 5 ноября 2022 года 

№ 154-VII ЗРК./ https://adilet.zan.kz/rus/docs/
11 Закон Республики Казахстан «О масс-медиа» от 19 июня 2024 года № 93-VIII ЗРК./ https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z2400000093
12 Конституционный закон Республики Казахстан «О судебной системе и статусе судей Республики Казахстан» от 25 декабря 2000 года N 

132./ https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z000000132_
13 Кодекс Республики Казахстан «Об административных правонарушениях» от 5 июля 2014 года № 235-V ЗРК./ https://adilet.zan.kz/rus/docs/

K1400000235
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«военная цензура» (пп. 3) ст. 1)14 и относит 
введение военной цензуры на территории, 
где введено военное положение, к мерам 
военного положения (ст. 6). Это свиде-
тельствует об определенном противоречии 
с нормой Конституции о запрете цензуры. 
В этой связи запрещающую норму необхо-
димо в будущей конституционной реформе 
изложить в следующей редакции: «Цензу-
ра запрещается, за исключением военной 
цензуры, которая может быть введена при 
военном положении». 

Норма о том, что «осуществление прав 
и свобод человека и гражданина не долж-
но нарушать прав и свобод других лиц» 
развивается в Гражданском кодексе РК 
(Общая часть) в следующей формулиров-
ке: «Осуществление гражданских прав не 
должно нарушать прав и охраняемых зако-
нодательством интересов других субъектов 
права, не должно причинять ущерба окру-
жающей среде» (п. 3 ст. 8)15.  

Запрет на выдачу граждан иностранному 
государству отражен в Уголовном кодексе 
РК (п.1 ст. 9) в отношении граждан, совер-
шивших уголовное правонарушение на тер-
ритории другого государства.  

Запрет на лишение жилища без решения 
суда закреплен также в Законе РК «О жи-
лищных отношениях» от 16 апреля 1997 г. 
(п. 3 ст. 3)16, запрет на повторное привле-
чение к уголовной или административной 
ответственности за одно и то же правона-
рушение – в  Уголовном кодексе РК (ст. 4) 
и в КоАП РК (ст. 12). 

Запрет в отношении создания и дея-
тельности общественных объединений 
(политических партий), предусмотренный 
в Конституции (п. 3 и п. 4 ст. 5), нашел от-
ражение в Законе РК «О политических пар-
тиях» от 15 июля 2002 г. (п. п. 8-11 ст. 5)17.

Конституционный запрет на пытки, на-
силие, жестокое или унижающее челове-
ческое достоинство обращение или нака-
зание реализован в п. 2 с. 39 Уголовного 
кодекса РК в следующей форме: «Наказа-
ние не имеет своей целью причинение фи-
зических страданий или унижение челове-
ческого достоинства».

Запрет на занятие оплачиваемых долж-
ностей (кроме преподавательской, науч-
ной или иной творческой деятельности), 
осуществление предпринимательской де-
ятельности, вхождение в состав руководя-
щего органа или наблюдательного совета 
коммерческой организации, предусмотрен-
ный для депутатов Парламента, членов 
Правительства, судей, судей Конституци-
онного суда имеется в соответствующих 
нормах Конституционных законов: «О Пар-
ламенте Республики Казахстан и статусе 
его депутатов» (п. 2 ст. 24) от 16 октября 
1995 г., «О Правительстве Республики Ка-
захстан» (ст. 8)18 от 18 декабря 1995 г., «О 
судебной системе и статусе судей Респу-
блики Казахстан» (ст. 28) от 25 декабря 
2000 г., «О Конституционном Суде Респу-
блики Казахстан» (п. 2 ст. 4) от 5 ноября 
2022 г.

Конституционные запрещающие нормы в 
отношении Президента страны (не вправе 
быть депутатом, занимать иные оплачива-
емые должности состоять в политической 
партии) и его близких родственников на-
шли отражение и в Конституционном за-
коне РК «О Президенте Республики Казах-
стан» (ст. 5)19 от 26 декабря 1995 г.  

Наличие определенного иммунитета для 
депутатов Парламента, судей, судей Кон-
ституционного суда, Генерального проку-
рора и Уполномоченного по правам чело-
века предусмотрено и в соответствующих 

14  Закон Республики Казахстан «О военном положении»  5 марта 2003 года N 391./ https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z030000391_ 
15 Гражданский кодекс Республики Казахстан от 27 декабря 1994 года № 268-XIII./ https://adilet.zan.kz/rus/docs/K940001000_
16 Закон Республики Казахстан «О жилищных отношениях» от 16 апреля 1997 года № 94./ https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z970000094_
17 Закон Республики Казахстан «О политических партиях» от 15 июля 2002 года N 344./ https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z020000344_
18 Конституционный закон Республики Казахстан «О Правительстве Республики Казахстан» от 18 декабря 1995 г. N 2688./ https://adilet.zan.

kz/rus/docs/Z950002688_
19 Конституционный закон Республики Казахстан «О Президенте Республики Казахстан» от 26 декабря 1995 года N 2733./ https://adilet.zan.

kz/rus/docs/Z950002733_
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конституционных законах: «О Парламенте 
Республики Казахстан и статусе его депу-
татов» (п. 1 ст. 32) от 16 октября 1995 г., 
«О судебной системе и статусе судей Ре-
спублики Казахстан» (п. 1 ст. 27) от 25 де-
кабря 2000 г., «О Конституционном Суде 
Республики Казахстан» (п. 1 ст. 11) от 5 
ноября 2022 г.,  «О прокуратуре» (пп. 4) п. 
1 ст. 8) от 5 ноября 2022 г., «Об уполномо-
ченном по правам человека» (п. 2 ст. 3) от 
5 ноября 2022 г.

3. Ответственность за нарушение 
запрещающих конституционных 

норм в других законах
 Большинство запрещающих норм за 

их неисполнение влекут соответствующую 
ответственность, установленную закона-
ми. Например, за произвольное лишение 
жизни человека (п. 2 ст. 15 Конституции) 
предусмотрена уголовная ответственность 
по ст. ст. 99, 100 УК РК, за жестокое или 
унижающее человеческое достоинство об-
ращение, пытки (п. 1 ст. 17 Конституции) 
установлена  уголовная ответственность 
по ст. 146 УК РК. За нарушение запрета, 
касающегося создания и деятельности не-
которых общественных объединений, во-
енизированных формирований (п. 3 ст. 5 
Конституции), наступит уголовная ответ-
ственность по ст. ст. 404 и 267 УК РК. За 
нарушение запрета, касающегося финан-
сирования политических партий иностран-
ными юридическими лицами и гражданами 
(п. 4 ст. 5 Конституции), может наступить 
административная ответственность по ст. 
117 КоАП РК. 

Некоторые запрещающие нормы такой 

прямой ответственности не влекут. Напри-
мер, прямо не предусмотрена ответствен-
ность в случае нарушения запрещающих 
норм по изменению Конституции (п. 2 ст. 
48 и п. 2 ст. 91). 

Заключение 

Запрещающие нормы права являют-
ся важнейшим механизмом обеспечения 
безопасности личности, общества и госу-
дарства, соблюдения правопорядка. За-
крепляясь в различных отраслях законода-
тельства Казахстана запрещающие нормы 
в целом направлены на предотвращение 
правонарушений. 

Особенность запрещающих норм Кон-
ституции РК состоит в следующем:

1. Нормы Конституции (в том числе за-
прещающие) обладают высшей юридиче-
ской силой (п. 2 ст. 4 Конституции РК). 

2. Запрещающие нормы находят свое 
развитие (отражение) в других нормах 
законов.

3. Не все запрещающие нормы предусма-
тривают ответственность за их нарушение.

4. Анализ представленных норм Консти-
туции выявил возможность и необходи-
мость внесения изменений в Конституцию 
при проведении будущей конституционной 
реформы. 

Таким образом, эффективность право-
вой системы во многом зависит от того, 
насколько чётко установлены запреты 
и насколько последовательно государство 
обеспечивает их соблюдение. Соблюдение 
таких норм — обязанность каждого гражда-
нина и организации. 
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«Асыл туған адамның
Алтын жетпес нарқы бар.
Жақсы менен жаманның
Аспан мен жердей парқы бар», – деген 

екен данышпан бабаларымыз. Расында, жақ-
сының жүрген жері абат. Сондықтан көптің 
бəрі жақсыға құштар, жақсының жанында 
жүруге, жақсы лепесін тыңдауға үйір. Осын-
дай жанымызда жүріп ағалық қамқорлығын 
аямаған, əріптестік көмегін ірікпеген сот са-
ласындағы іргелі, ірі тұлғаның бірі – Əділ 
Жамбасбайұлы Құрықбаев екені шындық. 

Табиғаты көркем Алматы облысының 
Райым бек ауданындағы Сарыбастау 
ауылынан түлеп ұшқан Əділ Жамбасбай-
ұлының жаны да туған ауылындай жазира-
лы, жайсаң. Хантəңірінің бау райында түлеп, 
қазақы дəстүр үзілмеген қара пайым ауылда 
қанатын қатайтқан Құрықбаевты айнала-
сындағылар білгені көп, көңілге түйгені те-
рең, жаңашылдыққа құштар, біліктілігі жоға-
ры кəсіби маман деп біледі. Мұндай кəсіби 
шеберлік тəжірибенің, еңбекқорлық пен кең 
көлемді ізденістің жемісі екені түсінікті. 

Жоғарғы Соттың отставкадағы судья-
сы Əділ Құрықбаевтың жүріп өткен еңбек 
жолы, судьялық қызметтегі өсу баспалдағы 
көпке үлгі боларлықтай.  Сарыбастаудағы 
орта мектепті 1973 жылы бітірген талапты 
жан заңгер кадрларды дайындаудың қара 
шаңырағы саналатын Қазақ ұлттық универ-
ситетінің түлегі. Осы оқу ордасының Заң 
факультетінде білім-білігін жетілдірген Əділ 
ағамыз алғашқы еңбек жолын Қостанай 
облысында судья қызметінен бастады. Он 
жыл Қостанайдың қалалық жəне облыстық 
сотында тынымсыз еңбек етіп, тəжірибесін 
шыңдаған ол кейіннен Алматы облысы, Іле 
аудандық сотының төрағасы болып тағайын-

АСЫЛ ТУЃАН АДАМНЫЊ 
АЛТЫН ЖЕТПЕС НАРЌЫ БАР

далып, бұл қызметті де абыроймен атқарды. 
Төраға ретінде ұжымды ұйыстыра білетін 

ерекше қабілетімен, жаңа бастамаларды 
жүрексінбей қолға алатын реформашыл-
дығымен көпшіліктің есінде қалды. Сонымен 
бірге жергілікті халық аудандық сот төраға-
сының құқықтық сауаттылығына, азамат-
тарды тыңдай білетін сабырлылығына, əр 
істі жан-жақты қарап, зерделей білетін тия-
нақтылығына, ең бастысы, көпшілікті жатыр-
қамай, жатсынбай жақын тартатын, жол көр-
сетуге барын салатын жанашырлығына риза 
болатын еді. 

Бұдан кейін Алматы қалалық сотында судья 
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болған Əділ Жамбасбайұлын əріптестері əр-
бір істі ыждағаттылықпен таразылап, тура 
төрелік ететін, сонымен қоса, əріптестері-
не сыйлы, айналасына беделді маман деп 
біледі. 

Осындай өз кəсібіне шын берілген, жүрек 
қалауымен қызмет еткен, саланың жұмысын 
жандандыруға бар күш-жігерін салып келе 
жатқан Құрықбаевтай қырағы қазының сот 
жүйесіндегі еңбек жолының Жоғарғы Сотта 
жалғасуы əділ де орынды емес пе? 

Содан болар Əділ Жамбасбайұлының 
Жоғарғы Сот судьясы болып тағайындалуын 
заңдылықтай қабылдап, ізгі тілегін жеткізген 
азаматтар аз болмады.  

Еліміздегі ең беделді, ең биік құрылым-
ның бірі саналатын Жоғарғы Сотта төрелік 
етіп жүріп те Əділ Жамбасбайұлы өзінің 
бекзат болмысынан, қарапайым қалыбынан 
айныған жоқ. Жұмысы қауырт, қызметі жау-
апты болғанына қарамастан ардагер судья-
лардың ой-пікірін тыңдап, көмек күткен 
жастарға жол көрсетіп, бағыт-бағдар нұсқау-
дан жаңылмады. Құрықбаевты жас судья-
лардың жақын тұтып, ұстаз санайтыны да 
сондықтан. 

«Биікке шықсаң көзің ашылады, жақ-
сымен сөйлессең көңілің ашылады» дейді қа-
зақ. Жақсының даралығы ешкімді жат екен 
деп шетке қақпайтынында, айналасын ала-
лап өзіне тартпайтынында болса керек. Бір-
лікті бекем, ынтымақты берік ұстап, елді бір 
мақсатқа ұйытып отырған да осындай жан-
дар. Мұндай қасиетті Əділ Құрықбаевтан да 
байқау қиын емес. 

Жас судьялардың жылт еткен жетістігін 
көрсе жақсы лебізін білдіріп, басылым бет-
терінде жарияланған ұсыныс-пікірлеріне де 
үнемі назар аударып, үн қосып отыратыны 
ардагер-судьяның ізінен ерген жас буынға 
деген қамқорлығының белгісі іспеттес. 

Жауаптылығы мен жүктемесі үлкен жұ-
мыста жүріп те Əділ ағамыз əріптес теріне 
көмек беруде, тəжірибесімен бөлісіп, жол 
көрсетуде əрдайым белсенді болды. Бұқара-
лық ақпарат құралдары өкілдерімен тығыз 
байланыста жұмыс істеп, заңдық, құқықтық 
мəселелермен қатар, елдік, ұлттық мүддеге 
байланысты түйткілдерді ашық айтатын, бү-

гежектемей батыл  пікір білдіретін ағамыз-
дың сауаттылығына, кемшілікке төзбейтін 
сергектігіне, ерекше ойлап, ұсыныс айтатын 
қабілетіне таңданбау мүмкін емес. Əсіресе, 
құқықтық саланы жаң ғырту, заңнамалардың 
сапасын көтеру, отандық соттың жұмысын 
жандандыру бойынша мəселе көтерілгенде, 
көкейін дегі ойын ірікпей айтып, өзі қызмет 
етіп жүрген салаға шын жаны ашитын маман 
ретінде бірден көзге түсетін еді. 

Əділ Құрықбаевтың аты қазақ заң та-
рихында алқабилер институтын енгізуімен 
де ерекше аталады. Расында да, Құрықбаев 
Қазақстандағы «Алқабилер сотының ата-
сы», Ол 2009 жылы қабылданған «Алқаби-
лер туралы» заңның басы-қасында тұрған 
бірегей маман. Ал заң дайындаудың, жаңа 
реформаға негіз болар тың жобаларды жү-
зеге асырудың күрделі де жауапты екені 
көпке белгілі. Мемлекеттің заң, құқықтық 
саласына серпін берер мұндай маңызды 
реформа бо йынша ізденіс жасау міндетінің 
Əділ Құрықбаевқа жүктелуі тегін емес. Мұ-
ның өзі Жоғарғы Сот басшылығының Əділ 
Жамбасбайұлының біліміне, кəсіби шеберлі-
гіне сенгенін көрсетеді. Əрі жаңашыл Құрық-
баевтың зор жауаптылығы мен  еңбекқор-
лығы да таңдауға негіз болғаны талассыз. 

Алқабилер институты қандай болуы ке-
рек? Алқабилер сотының қай моделі халыққа 
жақын, біздің елдің менталитетіне сай? Жаңа 
бастама бойынша ізденіс барысында осы 
секілді көптеген сауалдарға жауап іздеуге, 
озық елдердің тəжірибесін зерделеп, білік-
ті заңгерлер мен тəжірибелі мамандардың 
ақыл-кеңесін, пікір-ұсыныстарын тыңдауға 
тура келеді. Сонымен бірге алқабилер со-
тына байланысты түрлі ұсыныстар көпшілік 
талқысына салынып, бірнеше конференция-
ның өткені заңгерлер мен судьялар қауы-
мына жақсы таныс. Осы кезде газет-журнал 
беттерінде жаңа институттың маңызын, мақ-
сатын, міндеттерін түсіндіру бо йынша өте 
ауқымды ақпараттық-насихат жұмыстары 
жүргізілді. Жəне сол іргелі істердің басын-
да да ардагер судьяның тұрғаны ешкімге 
жасырын емес. Мұны тіпті сол жылдардағы 
басылым беттерін парақтаған көзіқарақты 
оқырманның бəрі білсе керек.  
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Айталық «Нұр-Астана» газетінің тілшісі 
Ғабдул-Ғазиз Есембаевқа берген сұхбатын-
да Əділ Жамбасбайұлы алқабилер инсти-
туты туралы кең көлемді мағлұмат берген. 
«Жоғарғы Сот алқабилер деген ұғымды ен-
гізгенде Мəжілістен ұсынысымыз өтті де, 
Сенатқа барғанда Конституцияға сай кел-
мейді деп алқаби сөзін алқа заседательдері 
өзгертіп жіберіпті» деп жазса, «Заң газетін-
де» жарық көрген «Алқаби сөзі қалай пайда 
болды?» деген мақаласында заң атауындағы 
өзгерістердің қалай орын алғанын егжей-
тег жейлі баяндайды.

«Алқабилер соты туралы заң жобасын 
қорғай жүріп, «заседатель» сөзін қазақ тілі-
не аударудың жолын ойладым. Алқа засе-
дателі бір іске қатыса отырып, билік айта-
тынын ескеріп «заседатель» деген сөзді 
қазақша «би» деп жазсақ дұрыс болар еді 
деген ой келді. Осы ойымды комитет төраға-
сы С.Жалыбинге айтқанда, ол мені сөзге кел-
мей қолдады. Сөйтіп Парламенттің комитеті 
алқабилер соты туралы заң жобасының қа-
зақша мəтініндегі «заседатель» деген сөздің 
бəрін «би» деген сөзбен ауыстырды», – деп 
жазған Əділ Құрықбаевтың заң жобасын 
дайын дауда да қазақы құндылықтарға, қа-
зақы болмысқа қаншалықты мəн бергенін, 
мемлекеттік тілге ерекше жанашырлық та-
нытқанын аңғарасың. 

Заң тілін қазақшалау жолында еселі 
еңбек еткен ағамыз кейіннен заседатель 
сөзі ауыспай қалғанда да сенат депутат-
тарына арнайы кіріп, өз ұстанымын дəлел-
деп, қорғай білген екен. Халыққа, ұлтқа 
адал, рия сыз қызмет етудің үлгісі осын-
дай-ақ болар. Заң мəтінін өзгертудің қанша-
лықты күрделі, қиын жұмыс екенін былай-
ғы жұрт білмеуі мүмкін. Оны шындап түсіну 
үшін Құрықбаевтың өзін тағы бір сөйлетіп 
көрейік:

 «Орысша «заседатель» деген сөзді ауыс-
тыра алмадық-ау» деп қатты өкіндім. Ақыры 
жаныма Əділет министрлігінің өкілін ертіп Се-
натқа бардым. Əбіш Кекілбаев Сенаттағы ең 
абыройлы ағамыз еді. Сөзімді тыңдаған соң 
Əбіш аға: «Алқа заседательдері де билердің 
қызметін атқарады екен ғой. «Би» деген сөз 
орынды қолданылған екен, комитеттің ауы-

стырғаны дұрыс болмапты» деп мені қолда-
ды. Одан кейін сенатор Өміргелді Бəйгелдіге, 
Қуаныш Сұлтановқа кіріп, ұсынысымды айт-
тым. Біраз күннен кейін Сенаттың пленарлық 
отырысы болды. Заң жобасын бəрі сапалы 
дайындалған деді. Төрағалық етуші баянда-
машыға сұрақтың бар-жоғын сұрады. Ешкім 
қол көтере қоймады. Бір кезде залдан Əбіш 
ағаның дауысы шықты. «Заңның Сенатқа 
түскен жобасының мəтінінде «алқаби» де-
ген қазақтың əп-əдемі сөзі болған екен. Ол 
сөзді неге ауыстырдыңдар?» деп еді, залда 
отырған  сенаторлар гу ете қалды. Баянда-
машы Ермек Жұмабаев: «Əбеке, сіздің  ай-
тып отырғаныңыз дұрыс, өзіміз де «алқаби-
лер» сөзін қайта енгізсек пе отырмыз» деді. 
Осылайша заң мəтініндегі «заседатель» сөзі 
«алқаби» деген сөзбен ауыстырылды» дейді 
ардагер-судья.

Міне, осы заң жобасын дайындап, қазақ 
тілінің қадірін түсініп, қажеттілікке айнал-
дыруға тырысуының өзі ағамыздың азамат-
тық бет-бейнесін айқындап тұрған жоқ па?! 
Бұл Əділ Жамбасбайұлының өзіне жүктелген 
іске асқан жауаптылықпен қарайтынының, 
өз ұстанымын дəлелдеуде ешбір кедергіге 
мойы майтынының нақты дəлелі.

Қазақстандық соттың дамуына, жаңғы-
руына қомақты үлес қосқан Əділ Құрықба-
ев қазір құрметті отставкада. Бірақ ағамыз 
өзінің сүйікті сот саласын дамыту, жаңғырту 
ісінен шет қалмаған. Əлі де болса сот рефор-
маларына қатыс ты үн қосып, салада атқа-
рылған жұмыс тарға қатысты ұстанымын біл-
діруден жалықпай келеді. Жоғары Сот Кеңесі 
жанындағы Сот төрелігі институтының құр-
метті профессоры, Қазақстан Республикасы-
ның құрметті судьясы,  «Құрмет» орденінің 
иегері атанған Əділ Жамбасбайұлы туған 
жерінен де қол үзбеген. Өзіміз Райымбек 
аудандық сотында қызмет еткендіктен Əділ 
ағамызға деген ауданның құрметін өте жақ-
сы білеміз. Хантəңірінің бойында туып, заң-
гер, судья болуды арман еткен жастардың 
бəрінің үлгі ететіні бір адам. Ол – Құрықбаев 
Əділ Жамбасбайұлы. Ендеше, ізінен ерген-
дерге адал еңбек, маңдай термен абыройлы 
болып, биікке жетудің тамаша өнегесін көр-
сеткен ардақты судьяның сот, құқық қорғау 
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саласын білікті мамандармен толықтыруға 
да қосар үлесі зор. 

Үнемі ізденіс үстінде жүретін Əділ аға-
мыздың авторлығымен жарыққа шыққан 
«Алқабилердің қатысуымен қылмыстық сот 
ісін жүргізу», «Уголовное судопроизвод-
ство с участием присяжных заседателей», 
«Қылмыстық құқықтағы меншікке қарсы 
қылмыс тар», «Алқабилердің жетістігі мен 
болашағы», «Меншікке қарсы жымқыру 
мақсатында жасалатын қылмыстық құқық 
бұзушылықтар», «Қылмыстық істер бойын-
ша алқабилерді қатыстырып іс жүргізу» атты 
оқу құралдары да заңгерлер мен судьялар-
дың білігі мен білімін көтеруге жылдар бойы 
қызмет етері күмəнсіз.

Əділ Құрықбаевтың жақсы істерін, ізгі қа-
сиеттерін қалай айтсақ та, қалай мақтасақ та 
жарасады. Ең алдымен Əділ ағамыз – мықты 
тəлімгер, шебер ұйымдастырушы. Өзі де бел-
сенді жұмыс істейтін, айналасындағыларды 
да ізінен ілестіре білетін жанашыр азамат. 
Сөздің қадірін білетін, ана тіліміздің беделін 
бəрінен биік қоятын тұғырлы тұлға. «Ай – 
ортақ, Күн – ортақ, жақсы – ортақ» дейді 
қазақ. Осы тұрғыдан алғанда Əділ ағамызды 
да барша жұрт «өз балам», «өз ағам», – деп 
өлшеу сіз құрмет тұтатын жан деп сеніммен 
айта аламыз. Мерейлі 70 жасқа үлкен абы-
рой, үздік нəтижелермен жеткен аяулы аға-

мыздың денсаулығы мықты, ғұмыры ұзақ 
болсын дей отырып, тілегімізді мына шу-
мақтармен түйіндегіміз келеді:

ҚАЛЫПТАСТЫ 
ҚҰРЫҚБАЕВ МЕКТЕБІ

Сарыбастаудай көркем ауыл, 
текті елдің
Батасымен алға басты, көктеді.
Адал еңбек арқасында бұл күні
Қалыптасты Құрықбаев мектебі.

Əділ аға – үлгісі даналықтың,
Əр қадамы, уəжі тура, нық тым.
Еңбек пенен ізденіс арқасында,
Сізге еліктеп талай 
жас дара шықты.

Таба алмассың ұстазды 
маңызды одан,
Адал қызмет əрқашан парыз болған.
Құрметіне халықтың бөлене бер,
Ғасыр жаса, соттағы аңыз адам!

Айжан МЫРЗАЛЫ,
Алматы облысы

Райымбек аудандық сотының 
төрағасы
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В гражданском праве искусственный ин-
теллект рассматривается как объект право-
отношений либо как техническое средство, 
используемое человеком или юридическим 
лицом в процессе осуществления деятель-
ности [2]. Несмотря на высокий уровень 
автономности, ИИ остаётся инструментом, 
функционирование которого обусловле-
но волей и интересами лиц, принимаю-
щих решение о его создании, внедрении и 
эксплуатации.

Одним из наиболее обоснованных под-
ходов в доктрине является квалификация 
искусственного интеллекта как источника 
повышенной опасности. В соответствии с п. 
3 ст. 951 ГК РК вред, причинённый источни-
ком повышенной опасности, подлежит воз-
мещению независимо от вины причинителя 
вреда [3].

При рассмотрении исков граждан о взы-
скании компенсации морального вреда, 
причиненного источником повышенной 
опасности, судам необходимо иметь в виду, 

Правовая ответственность 
за вред, причинённый ИИ

Развитие технологий искусственного ин-
теллекта ставит под сомнение применимость 
традиционных конструкций деликтного пра-
ва, сформированных в условиях, когда вред 
причинялся исключительно действиями че-
ловека либо использованием материальных 
источников повышенной опасности. Авто-
номность ИИ, способность к самообучению 
и принятию решений без прямого участия 
человека требуют переосмысления подхо-
дов к ответственности и распределению ри-
сков в гражданском праве.

В юридической науке отсутствует единый 
подход к определению искусственного ин-
теллекта. Как правило, под ИИ понимается 
совокупность программных и технических 
решений, способных самостоятельно ана-
лизировать информацию и принимать реше-
ния на основе алгоритмов и машинного об-
учения. Искусственный интеллект не может 
быть признан субъектом права, поскольку 
он не обладает правосубъектностью, созна-
нием и свободной волей.

Президент Казахстана Касым-Жомарт Токаев 6 января 2026 года подпи-
сал Указ об объявлении 2026 года Годом цифровизации и искусственного ин-
теллекта [1]. На сегодняшний день цифровая трансформация общественных 
отношений является одной из ключевых характеристик современного этапа 
развития права. Искусственный интеллект активно внедряется в экономи-
ку, государственное управление, транспорт, медицину и финансовую сферу, 
что сопровождается возникновением новых юридических рисков. Примене-
ние автономных алгоритмов способно повлечь причинение вреда жизни, здо-
ровью и имуществу граждан, при этом установление лица, обязанного нести 
ответственность, нередко вызывает существенные затруднения. В этой 
связи особую актуальность приобретает исследование правовой природы 
гражданско-правовой ответственности за вред, причинённый искусствен-
ным интеллектом.
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что владелец источника повышенной опас-
ности обязан компенсировать моральный 
вред, если не докажет, что этот вред причи-
нен потерпевшему вследствие непреодоли-
мой силы или умысла потерпевшего, либо в 
связи с тем, что источник повышенной опас-
ности выбыл из его правомерного владения 
в результате противоправных действий при-
чинителя вреда [4].

Автономные ИИ-системы характеризу-
ются высокой вероятностью наступления 
неблагоприятных последствий вследствие 
ошибок алгоритмов, неполноты обучающих 
данных и невозможности полного прогно-
зирования их поведения. Это позволяет 
отнести такие системы к источникам по-
вышенной опасности и применять к ним 
режим безвиновной гражданско-правовой 
ответственности.

Вопрос определения субъекта ответ-
ственности за вред, причинённый искус-
ственным интеллектом, является одним из 
наиболее дискуссионных. В зависимости от 
обстоятельств ответственность может быть 
возложена на владельца ИИ-системы, её 
оператора либо разработчика.

Владельцем следует признавать лицо, 
которое осуществляет контроль над систе-
мой и извлекает экономическую выгоду от 
её использования. Оператор несёт ответ-
ственность в случаях ненадлежащей экс-
плуатации ИИ, а разработчик – при нали-
чии дефектов программного обеспечения 
или алгоритмических ошибок. При участии 
нескольких лиц допускается применение со-
лидарной ответственности [3].

Классическая конструкция деликтной от-
ветственности предполагает наличие вины 
причинителя вреда. Однако автономный 
характер функционирования искусственно-
го интеллекта делает установление вины 
конкретного лица затруднительным либо 
невозможным.

В таких условиях обоснованным является 
применение объективной гражданско-пра-
вовой ответственности, при которой ключе-
вое значение имеют факт причинения вре-
да и наличие причинно-следственной связи 
между функционированием ИИ и наступив-

шими последствиями [2]. Данный подход 
соответствует тенденциям развития совре-
менного деликтного права.

Особенностью ответственности за вред, 
причинённый искусственным интеллектом, 
является перераспределение традиционных 
рисков между участниками гражданского 
оборота. Использование ИИ предполага-
ет принятие технологического риска, свя-
занного с возможными сбоями и ошибками 
алгоритмов.

Возложение ответственности на лицо, 
принимающее решение о внедрении и 
эксплуатации ИИ, соответствует принци-
пу справедливого распределения рисков и 
стимулирует ответственное использование 
цифровых технологий. Использование ИИ, 
как правило, осуществляется на основании 
договоров между разработчиком, владель-
цем и пользователем системы. Однако до-
говорные положения не могут ограничивать 
права третьих лиц на возмещение вреда.

Следовательно, наличие договорных со-
глашений не освобождает владельца или 
оператора ИИ от деликтной ответственно-
сти перед потерпевшими [2].

Сложность доказывания обстоятельств 
причинения вреда ИИ обусловливает не-
обходимость использования правовых 
презумпций. Введение презумпции ответ-
ственности владельца или оператора ИИ 
позволило бы снизить процессуальную на-
грузку на потерпевших и повысить эффек-
тивность защиты их прав [5].

Причинение вреда искусственным интел-
лектом может повлечь также администра-
тивную или уголовную ответственность. 
Однако именно гражданско-правовая ответ-
ственность выполняет основную компенса-
торную функцию. Применение иных видов 
ответственности не исключает обязанности 
возмещения вреда в гражданско-правовом 
порядке.

В зарубежных правопорядках формиру-
ется риск-ориентированная модель регу-
лирования ответственности за вред, при-
чинённый ИИ. В Европейском союзе особое 
внимание уделяется превентивным мерам, 
сертификации и страхованию ответствен-
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ности операторов высокорисковых ИИ-си-
стем [6].

С учётом цифровизации общественных 
отношений представляется целесообразным 
развитие гражданского законодательства 
Республики Казахстан в части нормативно-
го закрепления статуса ИИ как источника 
повышенной опасности и определения ме-
ханизмов распределения ответственности.

Правовая природа гражданско-правовой 
ответственности за вред, причинённый ис-
кусственным интеллектом, носит комплекс-
ный характер. Искусственный интеллект, 
не являясь субъектом права, представляет 
собой источник повышенного риска, исполь-
зование которого должно сопровождаться 
усиленной ответственностью контролирую-
щих лиц.

Квалификация ИИ в качестве источни-
ка повышенной опасности и применение 

объективной ответственности позволяют 
обеспечить эффективную защиту прав по-
терпевших и справедливое распределение 
рисков. Адаптация традиционных институ-
тов деликтного права к условиям цифро-
визации является необходимым условием 
устойчивого развития правовой системы 
Республики Казахстан.

Г. НУРАХМЕТОВА,
к.ю.н., доцент кафедры 

гражданского права, 
гражданского процесса и трудового 

права 
юридического факультета

 КазНУ им. аль-Фараби
А. ЕСИМХАНОВ,

магистрант 1 курса 
юридического факультета

 КазНУ им. аль-Фараби
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2020 жылы 23 қазанда Үкімет Қаулы-
сымен Қазақ Ұлттық аграрлық зерттеу 
университеті ұлттық зерттеу университеті 
мəртебесіне ие болды. 2022 жылы осы 
оқу орнының ректоры болып ауыл шаруа-
шылығы ғылымдарының докторы, про-
фессор, ҚР ҰҒА академигі А.Қ. Күрішбаев 
тағайындалды. Университет оқу бары-
сында инновациялық əдістерді пайдалана 
отырып, ауылшаруашылығы мамандарын 
даярлау дəстүрін берік ұстанып келеді.

Білім берудің əлемдік деңгейіне жету 
бағытында университет Еуропалық білім 
беру кеңістігіне қосылып, Болон декларация-
сына енді. Мамандарды бакалавр, магистр, 
PhD докторы деңгейінде даярлау жүйесі 
енгізіліп, оқытудың кредиттік технология-
сы қолданысқа енгізілді. ҚазҰАЗУ негізінде 
зерттеу университетінің қазақстандық мо-
делі əзірленіп, ТМД елдеріне ұсынылды.

2001 жылдан бастап білім, ғылым жəне 
өндірісті интеграциялау үшін республика-
ның 9 облысы мен 88 ауданында ауыл кəсіп-
керлеріне «АгроДаму» консорциумы қызмет 
етуде. Сонымен қатар «Агробілім беру» ха-
лықаралық қауымдастығы мен Шағын акаде-
мия құрылды. Университетте Халықаралық 
Агротехнологиялық хаб, 4 ғылыми-зерттеу 
институты, 9 зерттеу зертханасы жəне 5 ха-
лықаралық зерттеу орталығы жұмыс істей-
ді. 2019 жылы өсімдіктерді микроклоналды 
көбейту зертханасы, сүт өнімдері бойынша 

Ќаз¦АЗУ: білім мен 
инновацияныњ ‰йлесімі

Білім – XXI ғасырдағы ең маңызды капиталдардың бірі. Қазіргі әлемде тек 
қана білімді адам ғана күрделі жаһандық проблемаларды шешуге қабілетті. 
Қазақ Ұлттық аграрлық зерттеу университеті (ҚазҰАЗУ) осы мақсатқа же-
туде жастарға білімнің құндылығын көрсете отырып, аграрлық салада зама-
науи мамандарды даярлауда көшбасшы болып отыр.

референттік зертхана жəне Қазақстан-Бе-
ларусь агроинженерлік инновациялық ор-
талығы ашылды.

Жанар НҰРМАХАНОВА,
ҚазҰАЗУ-дің аға оқытушысы
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Ғылыми зерттеулер Қазақстандағы азық-
түлік қауіпсіздігіне бағытталған. Халықа-
ралық серіктестермен бірлесіп COVID-19 
вакциналары жасалып, Дүниежүзілік ден-
саулық сақтау ұйымының тізіміне енгізілді. 
Голланд технологиясы бойынша қарқынды 
бақ құрылып, жеміс сақтау қоймалары са-
лынды. Су ресурстарын тиімді басқару үшін 
11 заманауи зертханасы бар Су хабы ашыл-
ды. Қазіргі уақытта университет əлемнің 
140 жетекші жоғары оқу орны мен ғылыми 
орталықтарымен ынтымақтастық жасай-
ды, 15 халықаралық қауымдастыққа мүше. 
11 Екі дипломды бағдарлама жүзеге асы-
рылып, студенттер ағылшын тілінде оқыты-
лады. Ғылыми зерттеулерге магистранттар, 
докторанттар жəне жас ғалымдар белсенді 
қатысады. Университеттің жас ғалымдар 
кеңесі үздік кеңес атағын алды, Web of 
Science платформасында аграрлық универ-
ситеттер арасында көшбасшы атанды.

ҚазҰАЗУ-де 6 факультетте 26 кафедра, 
56 бакалавриат, 3 арнайы жоғары білім, 
89 магистратура жəне 21 PhD докторанту-
ра бағдарламасы жүзеге асырылады. Білім 
алушылар саны – 7 мың, оның ішінде магис-
транттар – 449, докторанттар – 167. Про-
фессор-оқытушылар құрамы – 666 адам, 
олардың 55%-ы ғылыми дəрежелі.

ҚазҰАЗУ халықаралық деңгейде таны-
мал серіктестермен жұмыс істейді. Мысалы, 
АҚШ, Нидерланды, Франция, Польша жəне 
басқа елдердің жетекші университеттерімен 
бірлесіп екі дипломды бағдарламалар жү-
зеге асырылуда. Студенттер ағылшын 
тілінде жоғары сапалы білім алып, əлемдік 
деңгейде бəсекеге қабілетті маман болып 
қалыптасады.

Университеттің ғылыми зерттеулері 
Қазақстанның азық-түлік қауіпсіздігін 
қамтамасыз етуге бағытталған. COVID-19 
пандемиясы кезінде ҚазҰАЗУ ғалымдары ха-
лықаралық серіктестермен бірге вакцина-
лар жасап, Дүниежүзілік денсаулық сақтау 
ұйымының тізіміне енгізді. Сондай-ақ, «Су 
хабы», Халықаралық агротехнологиялық 
хаб, генетикалық ресурстар ұлттық банкі 

сияқты инновациялық орталықтар жастар-
дың ғылыми ізденістеріне жол ашады. 
Стратегия лық жоспар аграрлық білім мен 
ғылымды жаңғыр туға, өңірлік байланыстар-
ды нығайтуға, ғылыми нəтижелерді ком-
мерцияландыруға жəне дарынды жастарды 
тартуға бағытталған. Университет жастарға 
инновациялық білім мен практикалық дағ-
дыларды ұсына отырып, елдің аграрлық 
саласының тұрақты дамуына үлес қосуға 
мүмкіндік береді. ҚазҰАЗУ тек білім берумен 
ғана шектелмей, жас ғалымдарды, маги-
странттарды жəне докторанттарды зерттеу 
жұмысында белсенділікке шақырады. Уни-
верситет жас зерттеушілер мектебін құрып, 
олардың жетістіктерін қолдап, халықаралық 
Web of Science платформасында аграрлық 
университеттер арасында көшбасшы орынға 
ие болды.

Жастар үшін ҚазҰАЗУ – бұл жаңа білім 
алуға, ғылымға араласуға, практикалық дағ-
дыларды дамытуға мүмкіндік беретін алаң. 
Мұнда студенттер мен магистранттар зама-
науи инновациялық бағдарламалар арқылы 
аграрлық салада өз үлестерін қосып, елдің 
тұрақты дамуына ықпал етеді.

Білімге деген құштарлық, ғылыми зерт-
теуге қатысу жəне өз ісінде инновация жа-
сау – бұл қазіргі жастардың болашағының 
кепілі. Қазақ Ұлттық аграрлық зерттеу уни-
верситеті əрбір жас маманға өз арманда-
рын іске асыруға жəне Қазақстанның аграр-
лық секторының дамуына үлес қосуға жол 
ашады.

Қорытындылай келе, білім – тек жеке 
даму үшін ғана емес, қоғамның, мемле-
кет пен экономиканың дамуы үшін маңыз-
ды. ҚазҰАЗУ жастарға білім мен инновация 
арқылы болашаққа сенімді қадам жасауға 
мүмкіндік береді. Əрбір студент өз білімін 
қолдана отырып, еліміздің аграрлық сала-
сын жаңа деңгейге көтере алады. ҚазҰАЗУ 
– бұл білім мен ғылым арқылы Қазақстан-
ның аграрлық секторын жаңа деңгейге кө-
теретін, жастарға жол ашатын университет.

  
АЛМАТЫ ҚАЛАСЫ
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Қазіргі заманғы юриспруден-
цияны дамытуда халықаралық 
ынтымақтастық пен кәсіби түр-
де тәжірибе алмасу маңызды 
орын алады.  Себебі, халықаралық 
тәжірибе алмасу юриспруденция-
ны дамытудың басты факторла-
рының бірі саналады. Құқықтық 
үдерістердің жаһандануы және 
ұлттық құқықтық жүйелердің 
өзара ықпалдасуы жағдайында 
шетелдік құқық қолдану модель-
дерін зерделеу ерекше өзектілік-
ке ие. 

Осы тұрғыда Лондонда өткен «Ағылшын 
құқықтық жүйесіне кіріспе» атты білім беру 
тағылымдамасының Қазақстан мен Ұлыбри-
танияның заң қауымдастықтары өкілдері 
арасындағы кəсіби өзара іс-қимылдың ма-
ңызды алаңына айналды деуге толық негіз 
бар.

Прецеденттік құқық қағидаттары-
на (common law) негізделген ағылшын 
құқықтық жүйесі – континенталдық құқық 
жүйесінде кəсіби қызмет атқаратын қа-
зақстандық заңгерлердің айрықша қы-
зығушылығын тудыруда. Англия мен Уэльс-
тің сот төрелігі институтының құрылымымен, 
сондай-ақ, құқық қолдану практикасының 
ерекшеліктерімен танысу – соттың дискре-
циялық өкілеттігінің, адвокаттық уəжде-
менің жəне кəсіби этиканың жалпы құқық 
жүйесіндегі рөлін тереңірек түсінуге мүмкін-
дік берді.

Тағылымдамадан өту барысында қаты-

Ќазаќстан мен ¦лыбританияныњ 
µзара іс-ќимыл тəжірибесі

Қанат УТЕУБАЕВ,
Алмалы аудандық 

№2  сотының судьясы
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сушылар Лондонның негізгі құқықтық инс-
титуттарына, оның ішінде Inns of Court, Ко-
рольдік əділет соттарына (Royal Courts of 
Justice), Business and Property Court, Ұлыбри-
танияның Жоғарғы Сотына, сонымен қатар, 
жетекші халықаралық заң фирмаларына ба-
рып, олардың жұмыстарымен танысты. Бар-
ристерлер, солиситорлар жəне Корольдік 
кеңесшілермен (King’s Counsel) өткен кəсіби 
кездесулер қаржылық санкциялар, халықа-
ралық арбитраж, адвокаттардың тəртіптік 
жауапкершілігі жəне трансшекаралық дау-
лар жағдайындағы кəсіби мінез-құлық 
стандарттары сияқты өзекті мəселелерге 
арналды. Мұндай кəсіби түрдегі диалог фор-
матының салыстырмалы құқықтық талдау-
дың дамуы мен  сыни құқықтық ойлаудың 
қалыптасуына ықпал етері анық.

Осы тұста түсіндіріп өтерлігі, барристер-
лер – Ұлыбритания, Австралия жəне басқа 
елдердің жалпы құқық жүйелеріндегі заң-
герлердің екі санаты, мұнда адвокат тікелей 
клиентпен жұмыс істейді, яғни, құжаттарды 
дайындап,  дəлелдемелерді жинайтын жəне 
кеңес беретін заңгер, ал солиситорлар –
адвокат клиенттің мүддесін тікелей сотта, 
əсіресе, жоғары сатыдағы соттарда қорғай-
тын, ауызша дəлелдер келтіретін жəне ха-
лат пен парик киетін маман заңгер. 

Тағылымдаманың ерекше практикалық 
маңызы Ұлыбританияның азаматтық, ком-
мерциялық жəне қылмыстық соттарындағы 
сот отырыстарын бақылау барысында ай-
қындалды. Сот процесінің ашықтығы мен 
тараптардың белсенді рөлі жəне соттық 
уəждеме мəдениетінің жоғары деңгейі құқық 
үстемдігі қағидатының тиімділігін, сонымен 
бірге, сот жүйесіне деген жоғары сенімді 
айқын көрсетеді. Аталған тəсілдерді ұлттық 
сот тəжірибесімен салыстыру сот актілерін 
негіздеудің, процессуалдық тəртіптің жəне 
соттық диалогтың маңызын жаңаша баға-
лауға мүмкіндік береді.

Тағылымдаманың маңызды бағыттары-
ның бірі – Ұлыбританиядағы заң қауым-
дастығының кəсіби өзін-өзі басқару жүйесін, 
оның ішінде The Law Society жəне адвокат-
тық қауымдастықтардың қызметін зерделеу 
болды. 

Ағылшындық құқықтық жүйені жалпы 
құқық қағидаттарына негізделген «Астана» 
халықаралық қаржы орталығының (АХҚО) 
құқық қолдану моделiмен салыстыру айрық-
ша маңызға ие. Сол арқылы дамудың тиімді 
тетігін қалыптастыруға болады. Лондонда 
өткен тағылымдама бізге АХҚО шеңберінде 
қолданылатын common law тетіктерін, олар-
дың практикалық тұрғыда іске асырылуын, 
соның ішінде прецеденттің рөлін, сот корпу-
сының тəуелсіздігін жəне заң кəсібінің стан-
дарттарын тереңірек түсінуге жол ашты.

Ресми білім беру бағдарламаларымен 
бірге бейресми кəсіби іс-шаралар, атап айт-
қанда, пікірталастар, қабылдаулар мен заң 
қауымдастықтары аясындағы кездесулер 
маңызды рөл атқарады. Мұндай формат-
тардың өз кезегінде халықаралық кəсіби 
байланыстарды нығайтуға, іскерлік қаты-
настарды кеңейтуге жəне Қазақстан мен 
Ұлыбританияның заң қауымдастықтары 
арасында тұрақты институционалдық ын-
тымақтастықты қалыптастырары айқын.

Ең бастысы, юриспруденция саласындағы 
халықаралық тəжірибе алмасу заңгерлердің 
кəсіби біліктілігін арттырудың, құқық қолда-
ну практикасын дамытудың жəне құқықтық 
мəдениетті нығайтудың маңызды факторы 
болып табылады. Халықаралық тағылымда-
мада алған білім мен практикалық дағды-
ларды Қазақстанның ұлттық құқықтық жү-
йесіне табысты бейімдеуге толық мүмкіндік 
бар. Бұл оның одан əрі жаңғыртылуына, 
үздік халықаралық стандарттарды енгізуге 
жəне жаһандық құқықтық кеңістікте инте-
грациялануына ықпал етеді.

АЛМАТЫ ҚАЛАСЫ
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ВВЕДЕНИЕ
Одной из немногих правовых тем, нега-

тивно влияющих на качество социальной 
жизни каждого человека по-прежнему оста-
ется «харассмент» (harassment). 

Первостепенно, до установления правово-
й сущности харассмента, следует обратить-
ся к источникам определения слова «харас-
смент» и его историческим предпосылкам. 
Согласно Кембриджскому международному 
словарю, термин «харассмент» (харассмент) 
обозначает: «behavior that annoys or upsets 
someone» [1], что переводится на русский 
язык как: «поведение, которое кого-то раз-
дражает или расстраивает», отдельно в сло-
варе выделяется еще термин, являющий-
ся разновидностью харассмента, - «sexual 
harassment» [1], что переводится на русский 
язык как: «сексуальный харассмент». Здесь 
же, для обозначения дефиниции, с точки 
зрения бизнес (делового) английского языка 
для юристов (law term), харассмент обозна-
чает: «illegal behaviour towards a person that 
causes mental or emotional suff ering, which 
includes repeated unwanted contacts without a 
reasonable purpose, insults, threats, touching, 
or off ensive language» [1], что переводится 
на русский язык как: «незаконное поведение 
по отношению к человеку, которое вызывает 
психические или эмоциональные страдания, 
которое включает в себя повторяющиеся не-
желательные контакты без разумной цели, 
оскорбления, угрозы, прикосновения или 
оскорбительные выражения». 

Несмотря на то, что универсальной клас-
сификации определенных видов харассмен-
та в настоящее время не существует, в не-

ХАРАССМЕНТ: 
СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ 

МЕЖДУНАРОДНОЙ ПРАКТИКИ 

Кристина ЮГАЙ,  
юрист, Палата юридических консультантов 

«Юстус» 
г. Алматы

которых международных актах выделены 
следующие основные виды харассмента: 
дискриминационный харассмент (по расе/эт-
носу, полу, религии, возрасту, ориентации и 
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другим признакам), сексуальный харассмент 
(нежелательные действия, домогательства), 
психологический харассмент (давление, 
создание враждебной среды, газлайтинг, 
буллинг (травля, издевательства), моббинг 
(унижения, давления) и другие формы пси-
хологического воздействия. При этом к об-
щему перечню форм харассмента можно 
также добавить социальный, экономический 
и киберхарассмент. 

Следует отметить, что лица любого пола 
могут выступать объектом харассмента 
(любых притеснений). При этом, согласно 
данным IZA World of Labor (Независимого 
Исследовательского Института), женщины 
глобально чаще становятся жертвами сексу-
ального харассмента, особенно на рабочем 
месте, чем мужчины: 8.2% среди женщин и 
5.0% среди мужчин [2], что говорит о ярко 
выраженной половой тенденции в данном 
виде харассмента. 

Касательно определения «сексуально-
го харассмента», во внутренней норматив-
ной Типовой модельной политике системы 
ООН по сексуальным домогательствам (UN 
System Model Policy on Sexual Harassment), 
дана универсальная дефиниция: «Sexual 
harassment is any unwelcome conduct of 
a sexual nature that might reasonably be 
expected or be perceived to cause off ense or 
humiliation, when such conduct interferes with 
work, is made a condition of employment or 
creates an intimidating, hostile or offensive 
work environment» [3], что переводится на 
русский язык как: «Сексуальные домогатель-
ства – это любое нежелательное поведени-
е сексуального характера, которое можно 
обоснованно ожидать или воспринимать как 
оскорбительное или унижающее, если такое 
поведение мешает работе, является услови-
ем трудоустройства или создаёт запугиваю-
щую, враждебную или оскорбительную рабо-
чую обстановку». 

Кроме того, в Примечании (Explanatory 
notes) дополнительно пояснено, что: «Sexual 
harassment is the manifestation of a culture of 
discrimination and privilege based on unequal 
gender relations and other power dynamics. 
Sexual harassment may occur between persons 
of the same or diff erent genders, and individuals 

of any gender can be either the targets or the 
perpetrators. Sexual harassment may occur 
outside the workplace and outside working 
hours, including during offi  cial travel or social 
functions related to work. Sexual harassment 
may be perpetrated by any colleague, including 
a supervisor, peer or a subordinate» [3], что 
переводится на русский язык как: «Сексуаль-
ные домогательства являются проявлением 
культуры дискриминации и привилегий, ос-
нованной на неравноправных гендерных 
отношениях и других формах властных от-
ношений. Сексуальные домогательства мо-
гут происходить между лицами одного или 
разных полов, и лица любого пола могут 
быть как объектами, так и исполнителями. 
Сексуальные домогательства могут проис-
ходить вне рабочего места и вне рабочего 
времени, в том числе во время официальных 
поездок или общественных мероприятий, 
связанных с работой. Сексуальные домога-
тельства могут быть совершены любым кол-
легой, включая руководителя, коллегу или 
подчиненного». 

Таким образом, исходя из вышеуказан-
ного можно изложить, что под термином 
«харассмент», в общем смысле этого сло-
ва, подразумевается любое нежелательное 
поведение в отношении лица (группы лиц), 
которое унижает достоинство, оскорбляет, 
пугает или создает враждебную, унизитель-
ную либо небезопасную обстановку. Для 
краткого объяснения, можно использовать 
близкие к нему по смыслу слова, как «домо-
гательства» или «приставания». 

Автор настоящего исследования ставит 
перед собой цель не только раскрыть право-
вую сущность понятия «харассмент», осно-
вываясь на обобщении источников междуна-
родного права, но и провести сравнительный 
анализ норм международного права и нацио-
нального законодательства Казахстана. Кро-
ме того, исследование направлено на анализ 
планируемых изменений в законодательство 
Казахстана в части выявления харассмента в 
сфере труда и мер правовой защиты. 

ОСНОВА ИССЛЕДОВАНИЯ
История развития понятия «харассмент» 

с точки зрения его правовой сущности тесно 
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связана с вопросами защиты прав человека, 
массовым выходом женщин на рынок тру-
да и другими факторами, которые получили 
развитие в XX веке в рамках усиления граж-
данского активизма и борьбы против любых 
форм дискриминации. 

Так, например, Кэтрин МакКиннон од-
ной из первых определила сексуальный 
харассмент как форму дискриминации по 
признаку пола. Она конкретизирует: «The 
legal argument advanced by this book is that 
sexual harassment of women at work is sex 
discrimination in employment.» [4], что пере-
водится на русский язык как: «Юридический 
аргумент, выдвинутый в этой книге, заклю-
чается в том, что сексуальное домогатель-
ство в отношении женщин на работе явля-
ется дискриминацией по признаку пола в 
сфере занятности». 

Появление термина «сексуальный харас-
смент» напрямую связано с отстаиванием 
женщинами своих прав и реакцией на воз-
никшие нежелательные ситуации в сфере 
труда. Стоит также отметить, что именно 
Соединенные Штаты Америки (США) впер-
вые закрепили термин «сексуальный харас-
смент» и дали ему правовое определение, 
признав такую разновидность харассмента 
одной из форм дискриминации. 

В документе СМ-615 Harassment, выпу-
щенном U.S Equal Employment Opportunity 
Commission (EEOC) в 1987 году в отношении 
основных тем харассмента: по расе, цвету 
кожи, половой принадлежности, националь-
ности и религии, в трудовой сфере деятель-
ности (Harassment, Race, Color, Sex, National 
Origin, Religion), сексуальный харассмент, как 
и другие виды дискриминации, был признан 
незаконной практикой в сфере трудоустрой-
ства, нарушающий Закон о гражданских 
правах 1964 года. [5] Таким образом, офи-
циальным регулятором было установлено, 
что действия работодателя, подпадающие 
под определение «сексуального харассмен-
та», установленного в документе, напрямую 
противоречат Федеральному закону США и 
приравниваются к другим формам дискрими-
нации на работе. 

Важно отметить, что регулятор подчерки-
вает: «(1) A man as well as a woman may be 

the victim of sexual harassment, and a woman 
as well as a man may be the harasser» [5], что 
переводится на русский язык как: «Жертвой 
сексуальных домогательств может быть как 
мужчина, так и женщина, а преследователем 
может быть как женщина, так и мужчина», 
тем самым не выделяя половую принадлеж-
ность жертвы или ее преследователя. От-
дельно можно выделить некоторые судебные 
прецеденты: Meritor Savings Bank v. Vinson 
(Верховный суд США, 1986) и Harris v. Forklift 
Systems, Inc. (Верховный суд США, 1993). Ос-
новными особенностями вышеприведенных 
судебных прецедентов являются: 

- нежелательность поведения важнее, чем 
согласие жертвы; 

- жертве не обязательно доказывать на-
личие психологической травмы, нанесенной 
преследователем, важно, что характер пове-
дения вызвал угрожающую или враждебную 
среду для жертвы.

Касательно Европейского союза и его ди-
ректив, в разный промежуток времени Евро-
пейские директивы запрещали дискримина-
цию по вопросам расовой принадлежности, 
религии, возраста, ориентации, инвалидно-
сти, а также сексуального харассмента, как 
одной из форм проявления дискриминации. 

Согласно статье 2 главной Директивы Ев-
ропейского союза 2006/54/ЕС от 2006 года 
об имплементации принципа равных воз-
можностей и равного обращения для мужчин 
и женщин в вопросах занятности и доступа 
к работе, под «харассментом» подразуме-
вается: «where unwanted conduct related to 
the sex of a person occurs with the purpose or 
eff ect of violating the dignity of a person, and 
of creating an intimidating, hostile, degrading, 
humiliating or off ensive environment» [6], что 
переводится на русский язык как: «нежела-
тельное поведение, связанное с полом лица, 
имеющее своей целью или результатом 
оскорбление достоинства лица и создание 
угрожающей, враждебной, ущемляющей че-
ловеческое достоинство, унизительной или 
оскорбительной среды» [7]. 

Под «сексуальным харассментом» под-
разумевается: «where any form of unwanted 
verbal, non-verbal or physical conduct of a 
sexual nature occurs, with the purpose or 
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effect of violating the dignity of a person, 
in particular when creating an intimidating, 
hostile, degrading, humiliating or offensive 
environment» [6], что переводится на рус-
ский язык как: «когда имеет место любая 
форма нежелательного вербального, невер-
бального или физического поведения сексу-
ального характера, имеющего своей целью 
или результатом оскорбление достоинства 
лица, в частности, посредством создания 
угрожающей, враждебной, ущемляющей че-
ловеческое достоинство, унизительной или 
оскорбительной среды» [7]. Вышеуказанна-
я директива не является единственным ак-
том, регулирующим вопросы харассмента, 
однако она относится к числу ключевых ди-
ректив Европейского союза, закрепляющих 
правовую сущность харассмента и одного из 
его видов – сексуального харассмента, став-
шая основой для разработки национальных 
законов стран участниц Европейского сою-
за, направленных на устранение подобных 
дискриминаций. 

Касательно международных конвенций, 
следует выделить: Конвенцию о ликвидации 
всех форм дискриминации в отношении жен-
щин 1979 года (Convention on the Elimination 
of All Forms of Discrimination against Women 
– CEDAW) и Конвенцию Международной Ор-
ганизации Труда № 190 об искоренении на-
силия и домогательств в сфере труда 2019 
года (Violence and Harassment Convention, 
2019 (No. 190).

Согласно Конвенции о ликвидации всех 
форм дискриминации в отношении женщин 
1979 года (CEDAW), с целью обеспечения 
равенства мужчин и женщин Государства- 
участники принимают меры для ликвидации 
дискриминации в отношении женщин в об-
ласти занятности, позволяя равным обра-
зом пользоваться правом на труд, на выбор 
работы, на равное вознаграждение, соци-
альное обеспечение и охрану здоровья [8]. 
Конвенция уделяет значительную роль жен-
щинам, проживающим в сельской местности, 
с целью надлежащего обеспечения защиты 
и ликвидации любых форм дискриминации в 
отношении их.   

Конвенция Международной Организации 
Труда № 190 об искоренении насилия и до-

могательств в сфере труда 2019 года (МОТ) 
прямо запрещает насилие и любые формы 
домогательств в сфере труда, признавая, 
что такие формы могут представлять собой 
нарушения прав человека и угрожать прин-
ципу равенства [9], кроме того, Междуна-
родная организация труда подчеркивает, 
что насилие и домогательства в сфере труда 
негативно воздействуют на психологическо-
е состояние, физическое здоровье людей, 
чувство достоинства, семейную обстановку 
и социальную среду [9].

Касательно Казахстана, прямого опреде-
ления и раскрытия понятия «харассмент» 
в национальном законодательстве нет. Од-
нако в нем закреплены отдельные формы 
противоправного поведения, которые могут 
рассматриваться как «харассмент», включая 
дискриминацию (в том числе трудовую), до-
могательства и различные виды насилия, из 
которых можно выделить следующее. 

Согласно Закону РК «О государственных 
гарантиях равных прав и равных возмож-
ностей мужчин и женщин», любые норма-
тивные акты, направленные на ограничение 
или ущемление равных прав и возможностей 
мужчин и женщин, могут быть оспорены в 
суде. Таким образом, законодатель напря-
мую запрещает любую дискриминацию по 
полу [10].

Отдельно, в Законе РК «О профилактике 
бытового насилия» выделены виды бытово-
го насилия, а именно: физическое, психо-
логическое, сексуальное и экономическое 
[11]. Поскольку выше было определено, что 
харассмент в широком понимании — это до-
могательства, приставания, нежелательные 
контакты (психологические или физические), 
направленные на негатив ное воз действие, 
статья 4 Закона аналогичным образом опре-
деляет отдельные виды бытового насилия. 
Однако важно отметить, что данные прояв-
ления относятся именно к бытовому насили-
ю. Согласно пп. 3) статьи 1 Закона, бытовое 
насилие – умышленное противоправное дея-
ние (действие или бездействие) одного лица 
в сфере семейно-бытовых отношений в отно-
шении другого (других), причиняющее или 
содержащее угрозу причинения физического 
и (или) психологического страдания [11].
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Согласно статьи 6 Трудового кодекса РК, 
никто не может подвергаться какой-либо 
дискриминации при реализации трудовых 
прав по мотивам происхождения, социаль-
ного, должностного и имущественного по-
ложения, пола, расы, национальности, язы-
ка, отношения к религии, убеждений, места 
жительства, возраста или физических недо-
статков, принадлежности к общественным 
объединениям или по иным обстоятель-
ствам [12]. Законодатель явно подчеркива-
ет равные возможности в трудовой сфере 
независимо от пола. Кроме того, перечень 
обстоятельств, по котором лицо может быть 
дискриминировано, не является исчерпыва-
ющим. Отдельного понятия «сексуальные 
домогательства», их признаки и меры защи-
ты при исполнении трудовых обязанностей 
на данный момент не предусмотрены Трудо-
вым кодексом.  

Негативные воздействия и приставания 
также регулируются Кодексом об админи-
стративных правонарушениях. В частности, 
в качестве определения мелкого хулиганства 
выделены нецензурная брань в обществен-
ных местах, оскорбительное приставание к 
физическим лицам и другие подобные дей-
ствия, выражающие неуважение к окружа-
ющим, нарушающие общественный порядок 
и спокойствие физических лиц [13], влекут 
ответственность, предусмотренную п. 1 ста-
тьи 434 КоАП. 

Касательно половой неприкосновенно-
сти, в Уголовном кодексе (УК) выделено не-
сколько уголовно наказуемых деяний. Так, 
понуждение к действиям сексуального ха-
рактера предусмотрено п. 1 статьи 123 УК 
РК, насильственные действия - статьей 121 
УК РК, а изнасилование - статьей 120 УК 
РК. Несмотря на отсутствие в УК отдельной 
нормы, устанавливающей ответственность 
за сексуальный харассмент, фактически его 
проявления могут подпадать под действи-
е статей 120, 121 и 123 УК, поскольку эти 
деяния напрямую затрагивают половую не-
прикосновенность, включая домогательства 
и понуждения (в том числе в отношении не-
совершеннолетних лиц). Подобный подход 
коррелирует с правовым регулированием 
«сексуального харассмента», включая Quid 

pro quo sexual harassment в США и странах 
Европейского союза, вне зависимости от 
того, происходит ли такое поведение в ра-
бочей сфере или нет. Оскорбления, выра-
женные в неприличной форме и унижающие 
честь и достоинства другого лица, предусмо-
трены статьей 131 УК [14].

Одним из важных этапов для Казахстана 
на пути реагирования на международные 
вызовы является текущая попытка внедрить 
правовое определение «сексуального харас-
смента (домогательств)» и предусмотреть 
меры защиты пострадавших лиц в сфере тру-
да. Так, в 2025 году Министерством труда и 
социальной защиты населения был вынесен 
Консультативный документ регуляторной 
политики к проекту внесения изменений и 
дополнений в некоторые законодательные 
акты по вопросам совершенствования тру-
дового законодательства для целей публич-
ного обсуждения. Важным этапом стала по-
становка вопроса об отсутствии правового 
регулирования сексуального домогатель-
ства в сфере труда. Согласно документу до 
30% работников в Казахстане сталкивались 
с неэтичным поведением со стороны другого 
лица (лиц) [15]. В качестве международного 
опыта приведена Конвенция Международ-
ной Организации Труда № 190 об искорене-
нии насилия и домогательств в сфере труда 
2019 года, принятая рядом стран и ставшая 
основной для разработки внутренних про-
цедур по своевременному реагированию и 
применению соответствующих санкций за 
сексуальные домогательства в сфере труда. 
Следует также подчеркнуть активную роль 
общественных объединений и частных лиц, 
выступивших за ратификацию Конвенции и 
включение ее основных положений в трудо-
вое законодательство Казахстана. 

Таким образом, важно подчеркнуть, что 
вопрос внедрения правового определения 
«харассмента» и установления механизмов 
правовой защиты потерпевших при осущест-
влении трудовой деятельности остается ак-
туальным для Казахстана. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Автор в своей обзорной статье попытался 

определить правовую сущность и виды «ха-
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рассмента» с учетом международного опыта, 
а также выявить наличие и механизмы его 
правовой защиты в национальном законода-
тельстве Казахстана. Было установлено, что 
правовая сущность «харассмента» основа-
на на незаконном поведении, причиняющем 
вред лицу (группе лиц) в форме психоло-
гического, физического и иного дискрими-
национного воздействия либо давления, не 
имеющего разумной цели. Такое поведение 
может выражаться в приставаниях, домо-
гательствах, оскорблениях, нежелательных 
контактах (включая прикосновения) и иных 
формах негативного воздействия. 

Дополнительно установлено, что пере-
чень форм харассмента не является исчер-
пывающим и не имеет унифицированно-
го закрепления, что позволяет относить к 
нему любые нежелательные и причиняю-
щие вред формы поведения. Также выясне-

но, что зарождение термина «харассмент» 
напрямую связано с развитием гражданско-
го активизма и борьбой против различных 
форм дискриминации. Международный опыт 
представляет собой примеры конкретных 
определений, стандартов и механизмов пре-
дотвращения и реагирования на харассмент, 
оказывая существенное влияние на форми-
рование подходов других стран. 

Кроме того установлено, что в Казахстане 
рассматривается вопрос о возможном вклю-
чении в трудовое законодательство пра-
вового определения «сексуальных домога-
тельств», что может напрямую повлиять на 
повышение эффективности мер предотвра-
щения и обеспечения защиты пострадавших 
при осуществлении трудовой деятельности, 
а также способствовать укреплению меха-
низмов противодействия дискриминации в 
целом. 

АННОТАЦИЯ
В данной статье предлагается общий обзор на правовую сущность «харассмента», из-

вестного как «домогательства» или «приставания». Особенностью и целью данной статьи 
является попытка автора провести сравнительный анализ норм международного и нацио-
нального права в области «харассмента» и отдельных его видов, а также сделать обзор на 
планируемые изменения в национальное законодательство. 

В ходе проведенного исследования автором использовались методы: метод сравнитель-
ного анализа, логико-юридический методы. Эмпирическую базу составляют результаты 
собственных исследований, исследования других научных деятелей, зарубежных авторов и 
прочие источники информации. Нормативную базу составляют международные акты, акты 
зарубежных государств, акты национального законодательства Казахстана. 

Ключевые слова: харассмент, домогательства, международное право, ответственность, 
уголовное право, трудовое право, трудовые отношения, юридическое лицо. 
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Академии правосудия при  ВС РК

ЦИФРОВАЯ ФОРМА 
ОТВЕТСТВЕННОСТИ

Сегодня цифра стала подписью 
человека. Одно нажатие кнопки, 
несколько цифр из SMS - и систе-
ма считает, что воля выражена, 
сделка заключена, долг возник.

Судьи все чаще видят в электронных 
документах специальные коды вместо 

подписи. С развитием технологий особую 
важность приобретает доказываемость че-
ловеческого выбора и проявления воли. 

В Казахстане тысячи граждан оказались 
в долговой ловушке преимущественно из-за 
доступности кредитов через интернет. 

По данным на начало 2025 года более 
9 млн казахстанцев имели кредиты. За 8 
месяцев 2025 года объем новых кредитов 
достиг 12, 9 трлн тенге. По официальным 
данным общая задолженность населе ния 
на 9 октября 2025 года превышает 22,7 
трлн тенге, из которых 16 трлн тенге по-
требительские кредиты. Около 7% насе-
ления находятся в состоянии критической 
закредитованности. Эти цифры говорят о 
том, что кредиты стали массовым инстру-
ментом финансирования потребления. За-
кредитованность обусловлена быстрым 
ростом задолженности населения, долги 
граждан растут быстрее, чем доходы, часть 
доходов тратится на погашение существу-
ющих займов, семейные нужды, на обуче-
ние, на продукты питания и пр. 

Цифровое кредитование обеспечивает 
высокую вовлеченность граждан в заемные 
отношения. Одновременно сохраняется де-
фицит надлежащего регулирования данных 
процессов. 

На декабрь 2025 года объем кредитов до-
стиг рекордных значений, при этом тенден-
ция к росту сохраняется. 

Факты трагедий, связанных с долговой 
нагрузкой (мошенничества, доведения до 
самоубийства, разводов и пр.) также растут, 
превращаясь из экономической проблемы в 
моральную.  

В 2023 году в СМИ прошла информация 
от МВД РК о 12 лицах, покончивших собой 
из-за долга, а ещё 40 человек совершили 



40 №1   2026ЗАЊ

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

преступления, пытаясь добыть деньги для 
выплат по займам. 22 ноября 2021 года в 
г.Алматы молодая женщина выпрыгнула 
из окна вместе с тремя детьми с девятого 
этажа. У неё было три непогашенных ми-
крозайма. Последний кредит был оформ-
лен в МФО за месяц до трагедии – на сумму 
15 000 тенге.

В своём Послании от 12 сентября 2025 
года Президент К. Токаев, говоря о пробле-
ме закредитованности, подчёркивал, что 
это «крайне актуальная проблема, которая, 
без преувеличения, представляет опасность 
для нашего общества. Поэтому в данном 
направлении также были приняты специ-
альные законы. Казахстан обязан усилить 
достигнутые результаты в сфере цифрови-
зации. Следует активно внедрять техноло-
гии искусственного интеллекта в платформу 
«электронного правительства». Казахстан 
должен стать страной, где широко приме-
няется искусственный интеллект и разви-
ваются цифровые технологии». Именно так 
отметил Глава государства приоритетную 
задачу Правительства. 

Достигнутые результаты в сфере цифро-
визации закономерно требуют следующего 
шага - прежде всего обращения максималь-
ного внимания на то, что на самом деле 
происходит в системе правосудия: насколь-
ко суды готовы быть тем пространством, в 
котором можно разрешать споры, вытекаю-
щие из цифровых правоотношений.

В судебной практике оформилась но-
вая форма юридического неблагополучия 
– формализм.

Суды в целом оказались неготовыми к 
вызовам цифровизации. Однако стреми-
тельное развитие цифровых технологий 
требует от суда переосмысления традици-
онных подходов к доказыванию, повышени-
я уровня персональной ответственности и 
выработки новых стандартов доказывания.

Современные формы правоотношений 
выросли из более ранних форм долговых 
взаимоотношений, доверия друг другу.

Когда люди приносили золото ювели-
рам на хранение, они получали простую 
расписку – обещание возврата слитка. Со 

временем доверие к бумаге заменило дове-
рие к металлу. Именно тогда в экономике 
зародился феномен «записи вместо вещи», 
который сегодня повторяется в цифровом 
мире, где обязательство существует как за-
пись. Цифровые сделки стали новой формой 
доверия.

Фредерик Содди, лауреат Нобелевской 
премии по химии 1921 года, говорил, что са-
мой порочной и антисоциальной чертой де-
нег, существующих в виде записи, является 
то, что они реально не существуют». Банки 
должны людям некую сумму денег, которых 
нет. При сделках купли-продажи с оплатой 
чеком происходит лишь изменение лица, 
которому банк должен деньги. Когда счет 
одного клиента дебетуется, счет другого – 
кредитуется, и такая задолженность банка 
может продолжаться бесконечно долго1.

Его идея перекликается с предостереже-
ниями, высказанными Аристотелем.

Великий философ определял ростовщи-
чество как нарушение естественного по-
рядка (крематистики), отметив чудовищ-
ность того, что средство превращается в 
цель. По сути, он задолго до цифровой 
эпохи предупреждал о главном несчастье 
будущего – о порабощении человека ро-
стовщическим капиталом, другими слова-
ми – о нищете под маской изобилия. Таким 
образом, современный цифровой финансо-
вый институт действует по той же логике, 
только вместо бумаги используется цифро-
вая запись. 

При оформлении кредита деньги появ-
ляются как запись на счёте клиента. Эта 
запись признаётся участниками экономиче-
ского оборота и обладает юридической си-
лой. Клиент получает обязательство банка, 
а банк получает право требования возврата 
суммы с процентами.

Цифровая форма сделки меняет оболоч-
ку, но сущность правоотношений сохраня-
ется. Цифровой следует считать сделку, 
совершаемую, выражаемую и удостоверяе-
мую в электронной форме с использовани-
ем электронного документа и цифровой под-
писи (либо иных средств идентификации, 
установленных законодательством (серти-
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фикация, владение ключом), подтверждаю-
щую волю сторон.

В задачи современного суда должна вхо-
дить правовая оценка реконструируемых 
цифровых данных (логов, метаданных, вре-
менных отметок, сведений об устройстве 
и идентификации) на основе собранных 
сторонами цифровых доказательств. Суд 
должен уметь юридически устанавливать, 
какое обязательство возникло в действи-
тельности, какими цифровыми параметра-
ми подтверждается воля человека, в каком 
объёме и при каких условиях обязательство 
следует считать нарушенным и подлежащим 
судебной защите.

В этих условиях прежняя доказатель-
ственная модель, выстроенная вокруг ма-
териальных (бумажных) носителей и непо-
средственного их восприятия, показывает 
свои очевидные пределы. Именно поэтому 
вопрос доказывания в цифровой среде пе-
рестаёт быть техническим и становится ме-
тодологическим и нравственным.

Цифровому доказательству присущи та-
кие характеристики, как абстрактность и 
опосредованность, интерпретируемость, 
хрупкость, трансграничность и многообра-
зие форм. К общепризнанным стандартам 
использования цифровых доказательств 
следует относить обеспечение их целост-
ности, проверяемости, неизменности и 
подлинности.

Информационная система, на базе ко-
торой была совершена цифровая сделка, 
«помнит всё», фиксирует каждое действи-
е, каждое изменение, формирует отчёты и 
журналы. Однако наличие данных ещё не 
означает установление юридически значи-
мого факта. Техническая фиксация события 
и правовое доказательство – категории раз-
ного порядка. 

Цифровая сделка существует для суда 
лишь постольку, поскольку, установлены 
её обязательные элементы (субъект, факт и 
момент выражения воли, способ идентифи-
кации и аутентификации, неизменность за-
фиксированных данных и причинная связь 
между волеизъявлением и возникновением 
обязательства). Отсутствие любого из этих 

элементов разрушает доказательственную 
конструкцию.

Допустимость электронной формы сделки 
не равнозначна доказанности воли конкрет-
ного лица. В цифровой среде воля не на-
блюдается непосредственно. Она выводится 
судом опосредованно, через анализ данных, 
созданных техническими системами. 

Одноразовый код без журналов его гене-
рации и доставки, без подтверждения при-
надлежности номера и сведений о допол-
нительной аутентификации остаётся лишь 
абстрактной цифровой последовательно-
стью. Аналогично, лог действий пользова-
теля без указания источника, времени и 
устройства, а также без возможности про-
верки неизменности фиксирует событие в 
системе, но не доказывает юридический 
факт заключения сделки.

Отдельного доказывания требует и факт 
исполнения, к примеру, выдачи денежных 
средств заемщику. Он не предполагается 
автоматически и не может подтверждаться 
внутренними расчётами самого кредитора 
или указанием суммы в договоре. Первосте-
пенное значение имеют платёжные доку-
менты, подтверждающие движение средств, 
проверку принадлежности платёжного ин-
струмента заёмщику. Отсутствие этих дан-
ных исключает достоверное установление 
как размера задолженности, так и самого 
факта её возникновения.

Цифровые параметры - IP-адреса, сведе-
ния об устройстве, метаданные времени и 
геолокации, хеш-суммы – обладают доказа-
тельственной ценностью лишь при условии 
их проверяемости и сохранности целостной 
цепочки данных. Представление фрагмен-
тов цифрового следа без возможности вос-
становить полную картину событий лишает 
суд основания для достоверных выводов. 

Задача суда всегда неизменна – это ква-
лифицированная оценка всех собранных по 
делу доказательств в их совокупности.

В теории гражданского процесса дока-
зывание традиционно рассматривается как 
центральный элемент судебной деятельно-
сти, направленной на установление юриди-
чески значимых фактов, как отмечала в сво-
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их трудах ведущий учёный-правовед, к.ю.н., 
профессор З. Баймолдина, раскрывая аспек-
ты модернизации судебного производства 
по гражданским делам, обусловленные эко-
номическими, социальными и политически-
ми изменениями в обществе, для того что-
бы оно содержательно отвечало истинному 
значению правосудия, соответствовало ка-
тегории справедливости. Доказательства 
приобретают юридическое значение лишь 
в той мере, в какой они позволяют суду 
сформировать внутреннее убеждение отно-
сительно наличия либо отсутствия обстоя-
тельств, входящих в предмет доказывания. 

Наблюдения за практикой судов убежда-
ют, что понимание роли стандартов доказы-
вания остаётся фрагментарным. В решени-
ях по цифровым сделкам судьи проявляют 
формализм. Принятие скриншота экрана, 
СМС-кода или технического лога как досто-
верного доказательства без проверки под-
линности и неизменности источника дан-
ных считается нормальным. Вынесение же 
иного решения, отличного от большинства 
«упрощённых», приводит к угнетению таких 
проявлений всячески, что ведёт к потере 
кадров.

Как говорил Альберт Эйнштейн, вместо 
того, чтобы признавать существующий бес-
порядок, трагедии, преступления, каждый 
стремится доказать свою невиновность и 
найти алиби, чтобы уйти от ответственности 
за последствия собственных деяний. 

Начинать следует с признания проблемы 
– инертности мышления, проявляющейся в 
нежелании пересматривать стандарты. Мы 
уже живём в цифровой среде, потому важно 
вырабатывать методику оценки цифровых 
доказательств.

Судья в цифровую эпоху остаётся глав-
ным носителем моральной ответственности. 

Суд обязан уметь оценивать технические 
параметры, включающие в себя метаданны-
е, IP-адреса, геолокационные метки, циф-
ровые подписи, идентификацию устройства 
и пр. 

Когда решения принимаются по упро-
щённому «шаблону», люди перестают ви-
деть в суде защиту, воспринимая суд как 
продолжение системы взыскания.

Именно в этом заключается современ-
ный высокий стандарт ответственности, в 
котором технологии служат истине, а право 
сохраняет человеческое измерение, служит 
добру и справедливости.

Отсюда необходимо разработать единые 
методологические рекомендации по оценке 
цифровых доказательств, создать отдель-
ную группу судей, которая будет выполнять 
специальную задачу по сбору и обработке 
данных в процессе практики, внедряя но-
вации (можно на базе отдельного суда, но 
в идеале создание в ближайшем будущем 
Smart court (Интернет - суда), внедрить 
дифференцированные стандарты доказы-
вания для цифровых дел в зависимости от 
характера риска (финансовый, репутаци-
онный, личностный), приступить к обуче-
нию судей цифровой правовой экспертизе, 
включая понимание цифровой идентично-
сти и достоверности электронных доказа-
тельств,  отходить от «массового» форма-
лизма, закрепить в Гражданском кодексе 
норму, согласно которой цифровое дока-
зательство должно подтверждать как дей-
ствие, так и волю человека.

 Там, где начинается формализм, там 
исчезает сострадание, а вместе с ним 
– справедливость. 

«Справедливость – последняя форма 
любви, которой способно владеть обще-
ство.» Платон
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Семейное право по праву счита-
ется одной из наиболее сложных 
и социально чувствительных от-
раслей юридической практики. В 
отличие от классических граждан-
ско-правовых споров, семейные кон-
фликты затрагивают не только 
имущественные интересы сторон, 
но и фундаментальные вопросы за-
щиты прав и благополучия несо-
вершеннолетних. За каждым про-
цессуальным документом в данной 
категории дел стоит судьба кон-
кретного ребенка, а судебное реше-
ние зачастую оказывает долгосроч-
ное влияние на его психологическое и 
социальное развитие.

Профессиональная деятельность адвока-
та К. Беленко с 2014 года непосредственно 
связана с защитой прав несовершеннолет-
них. Опыт работы в специализированном 
межрайонном суде по делам несовершенно-
летних Алматинской области, а затем адво-
катская практика позволили сформировать 
комплексный взгляд на семейные споры, со-
четающий правовой, социальный и психоло-
гический подходы.

Алиментные обязательства: 
правовая природа 

и распространенные заблуждения
Одной из наиболее распространенных 

категорий семейных споров являются дела, 
связанные с взысканием алиментов. На прак-
тике нередко встречается ошибочное вос-
приятие алиментов как формы «компенсаци-
и» за возможность общения с ребенком либо 
как инструмента давления между бывшими 
супругами. Между тем алиментные обяза-
тельства носят строго целевой характер и 

СЕМЕЙНЫЕ СПОРЫ 
С УЧАСТИЕМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

КОЛЛИЗИИ

предназначены исключительно для содер-
жания ребенка.

В одном из дел отец систематически за-
держивал выплаты, мотивируя это ограни-
чением общения с ребенком со стороны ма-
тери. Судом было разъяснено, что вопросы 
участия в воспитании и порядок общения с 
ребенком подлежат самостоятельному пра-
вовому регулированию и не могут быть по-
ставлены в зависимость от исполнения али-
ментных обязательств. В результате были 
приняты меры по принудительному взыска-
нию задолженности, что позволило обеспе-
чить стабильное материальное содержание 
ребенка.

К. БЕЛЕНКО,
адвокат Алматинской областной коллегии 

адвокатов
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В другой ситуации должник пытался укло-
ниться от исполнения обязательств путем 
смены места жительства. Последовательная 
работа с судебными исполнителями позво-
лила восстановить выплаты и защитить ин-
тересы несовершеннолетнего, что наглядно 
демонстрирует необходимость активной по-
зиции представителя в алиментных спорах.

Разрешение на выезд ребенка, 
имеющее международный элемент
Особую сложность представляют споры о 

разрешении на выезд несовершеннолетних 
за пределы Республики Казахстан на посто-
янное место жительства без согласия второ-
го родителя. Подобные дела требуют от суда 
и представителей сторон тщательной оцен-
ки всех обстоятельств: условий проживания, 
возможностей получения образования, со-
хранения социальных связей и психологиче-
ского состояния ребенка.

Так, в одном из дел рассматривался во-
прос о переезде детей в Федеративную 
Республику Германия после расторжения 
брака. Судом были исследованы мотивы пе-
реезда, условия проживания и предложен-
ный порядок общения детей с оставшимся 
в Казахстане родителем. Принятое решение 
позволило обеспечить баланс интересов сто-
рон при безусловном приоритете прав ребен-
ка. Аналогичным образом в другом деле был 
разрешен вопрос о переезде детей в Турцию, 
где ключевым фактором стало наличие со-
гласованного механизма поддержания регу-
лярного контакта со вторым родителем, что 
способствовало сохранению эмоциональной 
стабильности несовершеннолетних.

Возврат детей в семью и снятие 
ограничительных мер

В практике встречаются и дела, связан-
ные с временным изъятием детей из семьи 
и последующим возвратом. Такие процессы 
требуют особой деликатности и недопусти-
мости формального подхода. В одном из слу-
чаев, накануне новогодних праздников, уда-
лось добиться возвращения детей родителям 
после предоставления доказательств улуч-
шения условий проживания и прохождения 
необходимых адаптационных мероприятий. 
Данное дело наглядно показало, что глав-
ной целью правового вмешательства должно 
оставаться восстановление благоприятной 
семейной среды, а не механическое приме-
нение ограничительных мер.

Усыновление и установление места 
жительства ребенка

Дела об усыновлении относятся к числу 
наиболее ответственных категорий семей-
ных споров. Они требуют тесного взаимодей-
ствия с органами опеки и попечительства, а 
также строгого соблюдения процессуальных 
требований. Ошибки на любой стадии мо-
гут привести к затягиванию процесса и до-
полнительной психологической нагрузке на 
стороны.

Не менее сложными являются споры об 
определении места жительства ребенка. 
Практика показывает, что попытки «разде-
лить» детей между родителями либо исполь-
зовать их в качестве инструмента давления 
наносят серьезный вред психоэмоциональ-
ному состоянию несовершеннолетних. В 
подобных делах роль адвоката выходит за 
рамки формального представительства и 
включает в себя задачу минимизации кон-
фликта и удержания процесса в правовых и 
этических границах.

Ювенальные суды и современные 
вызовы

С 2023 года часть категорий семейных дел 
была передана в подсудность ювенальных 
судов Республики Казахстан. Несмотря на 
кадровый дефицит и рост нагрузки, данные 
суды продолжают рассматривать социально 
значимые споры, связанные с защитой прав 
детей. При этом проблема соблюдения про-
цессуальных сроков остается актуальной и 
требует системного решения.

Отдельного внимания заслуживают дела 
о расторжении брака, осложненные ситуаци-
ями домашнего насилия. В таких процессах 
адвокат вынужден сочетать правовую защи-
ту с элементами психологической поддерж-
ки, поскольку клиенты нередко находятся в 
уязвимом положении, не имея стабильного 
дохода или жилья.

Заключение
Семейные споры с участием несовершен-

нолетних выходят за рамки обычных юри-
дических конфликтов. Цена ошибки в таких 
делах измеряется не суммой иска, а судьбой 
ребенка и качеством его будущей жизни. Эф-
фективная защита прав несовершеннолет-
них возможна только при сочетании высоко-
й профессиональной подготовки, глубокого 
понимания социальной специфики и личной 
ответственности адвоката.

КОЛЛИЗИИ
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келеді жəне Мемлекет басшысының Қа-
зақстан халқына жолдауларында да көрініс 
тауып жүр.  

Алайда, осы жүйедегі төлемдерді тағай-
ындау, есептеу жəне беру процесінде түрлі 
себептермен – азаматтардың қателігі, олар-
дың адалсыз əрекеттері немесе уəкілетті ор-
гандардың əкімшілік қателері салдарынан 
– ақша қаражатының негізсіз баю түрінде 
берілуі орын алатыны жасырын емес. 2023 
жылғы 20 сəуірде қабылданған Қазақстан 
Республикасының Əлеуметтік кодексі осы 
саладағы қатынастарды жаңа деңгейде рет-
тей отырып, негізсіз төлемдерді қайтару 
мəселелеріне ерекше назар аудартады. Не-
гізсіз баюдың құқықтық табиғатын талдау 
жəне оны өндіріп алудың тиімді механизмін 
қалыптастыру мемлекеттік бюджет қаража-
тының мақсатты жұмсалуын қамтамасыз ету 
тұрғысынан өзекті мəселелердің бірі болып 
табылады.   

Егер бұрын негізсіз баю институты тек 
банк арқылы қате аударылған қаражат-
ты қайтару үшін сирек қолданылса, қазіргі 
таңда сот тəжірибесінде мұндай талап қою-
лардың саны қарқындап келе жатқанын бай-
қауға болады. 

Негізсіз баю (кондикция) институты Қа-
зақстан Республикасы Азаматтық кодексінің 
48-тарауында реттеледі. ҚР АК 953-бабы-
на сəйкес, біреудің есебінен заңда немесе 
мəміледе көзделмеген негіздер бойынша 
мүлік алған немесе жинақтаған тұлға оны 
қайтаруға міндетті. 

Ал кодекстің 960-бабында көзделген 
жағдайларға бұл талап қолданылмайтыны 
айтылған. Аталған баптың 3)-тармақшасын-
да, азаматқа оның тарапынан терiс пиғыл 
болмаған жағдайда күнкөрiске арналған қа-
ражат ретiнде (жалақы, авторлық сыйақы, 

ƏЛЕУМЕТТІК Т¤ЛЕМДЕР 
САЛАСЫНДАЃЫ НЕГІЗСІЗ БАЮ 

Ардақ СМАҒАМБЕТОВА,
  ҚР  Жоғары Сот Кеңесі жанындағы                                                                    

Сот төрелігі академиясының магистранты                       

Қазақстан Республикасының Конституция-
сы азаматтарға ең төменгі зейнетақы мөл-
шеріне, жасына байланысты, науқастанған, 
мүгедектігі, асыраушысынан айырылған 
жағдайда жəне өзге де заңды негіздер бо-
йынша əлеуметтік қамсыздандыруға кепілдік 
береді. Əлеуметтік қамсыздандыру – мемле-
кеттің конституциялық кепілі ретінде ғана 
емес, əлеуметтік саясатының негізі ретінде 
де қарастыра аламыз. Мемлекеттің əлеумет-
тік қамсыздандыру саласындағы саясатын 
жүргізу осы саладағы нормативтік-құқықтық 
базаны жетілдірумен қатар жүзеге асырылып 
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өмiрiне немесе денсаулығына келтiрiлген зи-
янды өтеу, зейнетақы, алименттер жəне т.б.) 
берілген жəне иемденушi пайдаланған ақша 
сомасы қайтарылуға жатпайтын негізсіз бай-
лық ретінде көрсетілген. 

Əлеуметтік төлемдер саласындағы негізсіз 
баю осы жалпы ережелердің арнайы көрінісі 
болып табылады. Мəн беретін жағдай азамат 
тарапынан теріс пиғыл болмаған жағдайда 
делінген. Осы орайда, əлеуметтік төлем-
дердің негізсіз алынуының екі негізгі түрін 
ажыратып қарауға болады:   

Біріншісі, азаматтың адалсыздығынан 
туындаған негізсіз баю, яғни, төлем алушы-
ның төлемге құқығын тоқтататын неме-
се өзгертетін мəн-жайларды (мысалы, жұ-
мысқа орналасу, мүгедектік тобының өзгеруі, 
асыраушысының қайтыс болуы) уəкілет-
ті органға уақытылы хабарламауы немесе 
жалған, толық емес мəліметтер ұсынуы. Ко-
дексте мұндай жағдайды – төлемді өндіріп 
алудың тікелей негізі деп таниды, өйткені 
бұл жерде адалдық принципі бұзылады. 

Екіншісі, уəкілетті органның қателігінен 
туындаған негізсіз төлемдер. Бұл жерде 
азаматтың кінəсі жоқ, бірақ орган есептеу-
де қателік жіберген немесе техникалық 
ақау салдарынан артық ақша аударыла-
тын жағдайларды айтуымызға болады. 
Бұл жағдайда өндіріп алу мəселесі ҚР АК 
960-бабының 3)-тармақшасына сəйкес рет-
телуге жатуы тиіс. Бұл норма бойынша, 
егер алушы тарап адалсыз əрекет етпесе 
немесе есептеуде қателік болмаса, төлен-
ген зейнетақы, жəрдемақы, т.б. қайта-
рылуға жатпайды.   

Алайда, есептеуде қарапайым қателік 
емес, нақты техникалық қателік орын алса, 
өндіріп алу жүргізілуі мүмкін. Азаматтық 
істерді қарайтын соттардың өндірісінде қа-
ралатын аталған санаттағы істер талап қою-
шы ретінде мемлекеттік органның  талап 
қоюлары бойынша көп жағдайда оңайла-
тылған тəртіппен қаралуда. Меніңше, мұн-
дай жағдайда азаматтардың өз уəждерін 
толыққанды білдіру мүмкіндігі жеткіліксіз бо-
лып, олардың теріс пиғылынсыз алған əлеу-
меттік төлемдерін қайтару мəселесі туындап 
отыр. Сондықтан, əділдік қағидаты негізін-
де мұндай адал ниетімен алған төлемдерді 

қайтаруды талап етуден бастарту қажет деп 
санаймын. Осы тұрғыдан алғанда Əлеумет-
тік кодекс арнайы нормалар арқылы негізсіз 
төлемдерді өндіріп алудың нақты тетіктерін 
бекітеді. Мысалы, міндетті əлеуметтік сақтан-
дыру жүйесінен төленетін төлемдерге қатыс-
ты негізсіз алынған сомаларды қайтару теті-
гі қарастырылған. Егер азамат мəліметтерді 
жасыру арқылы немесе дұрыс емес құжат-
тарды ұсыну арқылы төлемді негізсіз алса, 
заңнама уəкілетті органға бұл соманы – ерік-
ті түрде қайтаруды талап етуге, егер ерікті 
түрде қайтарылмаса, сот тəртібімен өндіріп 
алуға немесе төлем алушының келісімімен 
болашақ төлемдерден ұстап қалуға құқық 
береді. Бұл жерде мəн беретін мəселе – аза-
маттардың еркімен қайтаруы.

Мұндай негізсіз баю туралы азаматтық 
істерді қарауда бірқатар мəселелер туын-
дайды. Соттардың алдындағы негізгі міндет 
– төлем алушының адалсыздықпен əрекет 
еткенін немесе керісінше, тек мемлекеттік 
органның қателігіне байланысты артық ақша 
алғанын анықтау. Құқық қолдану тəжіри-
бесінде, егер азамат қажетті мəліметтерді 
беру жөніндегі міндетін орындамаса, оның 
əрекеті адалсыздық деп танылады. 

Негізсіз алынған төлемдерді өндіріп алу 
талабына Азаматтық кодексте белгіленген 
жалпы үш жылдық ескіру мерзімі қолданы-
лады. Бұл мерзімді уəкілетті орган төлемнің 
негізсіздігі туралы білген немесе білуге тиіс 
болған күннен бастап есептеу сот тəжіри-
бесінде қиындықтар туғызады. Көбінесе, 
органның ішкі тексеру актісінен кейін ғана 
мерзім басталады деп есептеледі, бұл мем-
лекеттік органға қолайлы.   

Əлеуметтік төлемдер саласындағы негіз-
сіз баю – мемлекеттік қаржыны қорғау мен 
азаматтардың əлеуметтік құқықтарын қамта-
масыз ету арасындағы тепе-теңдікті талап 
ететін күрделі құқықтық мəселе. Сондықтан, 
мемлекеттік органдардың ақпарат алмасу 
жүйесін цифрлық интеграциялау арқылы қа-
теліктердің алдын алу жəне азаматтардың 
адал ниетімен алған төлемдерін қайтаруды 
талап етуден бастарту – сот төрелігінің əлеу-
меттік əділдік принципіне негізделіп қана 
қоймай, адал азаматтардың құқықтарын 
қорғауда септігін тигізері сөзсіз.
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Əділдік туралы əң-
гіме естісем,  нағашым  
айтқан бір ауыз  сөз 
еріксіз ойға оралады. 
Ол кезде 5-6 жастағы 
баламын.  Ақтөбенің ең 
шалғай Ырғыз ауданы-
ның «Нұра» ауылында 
жаңа жылға арналған 
шырша мерекесі өтіп 
жатты.  Шынымды айт-
сам, мен бұл мерекені 
«тəттіге əбден тоятын 
күн» деп ойлайтын-
мын. Сақал-мұрты ап-
пақ күмістей Аяз ата 
шыршаны айналып 
жүр. Ауылдың батыл-
дау балалары қасына 
барып, тақпақ-əн ай-
тып сыйлық алып мəз 
болуда. Ал маған олар 
сияқты ортаға шығып 
өжет болу қайда?! 

Үйде ата-əжеме жа-
сайтын еркелігім есік-
тен шыққанда жайы-
на қалатын. Үнсіз бір 
бұрышта отырмын. 
Тəттілерін алып мəз 
болған балаларға қа-
рап тамсанып қоям. 
Бір кезде  ауылдың білдей бас рабочкомы 
(совхоздың жұмысшылар комитетін басқа-
рушы) Аяз атаның қасындағы қораптан бір-
неше сыйлықты қос қолдап алып, туысқан-
дарының балаларына үлестіріп жатты. Сол 
сəтте менің  миыма «мəссаған, тақпақ айт-
пай-ақ  сыйлық алуға болады екен ғой»  де-
ген ой келді. Жалма-жан орнымнан ұшып 

ƏДІЛДІК 
ƏРКІМНІЊ Ж‡РЕГІНДЕ       

тұрдым. Сол жылдары ауылда партия коми-
тетінің хатшысы болып қызмет атқаратын 
нағашымның қасына бардым да  құлағына 
сыбырлап:   

– Көке, маған да Аяз атадан сыйлық алып 
беріңізші, – дедім. 

– Сыйлықты əн мен тақпақ айтқандарға 
ғана береді. Тұр да тақпақ айт, –дегені 
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көкем əлгі жерде, мен ойламаған мінез 
көрсетіп.

– Жаңа ғана рабочком ағай туыс тарына 
алып берді ғой, өз көзіммен көрдім. Сіз де 
бастықсыз ғой маған да бір сыйлық алып 
бере салыңызшы,  –  дедім жалынышты үн-
мен үмітімді үзбей.

– Жоқ, олай істей алмаймын. Тақпақ айт-
саң аласың, алмасаң үйге бос қайтасың, – 
деді зекіп.

Ал керек болса, үміт үзілді, ішім жанып 
барады. Бір жағынан, өзімнің ұялшақтығыма 
да ренжіп қоям. Екінші жағынан, нағашыма 
деген өкпем  қара қазандай. Не істейсің, 
ызадан жарылардай болып, аузым бұртиып 
үйге қайттым. Есіктен кіре еңіреп əжемнің 
етегіне қойып кеттім. Жаңа жылдың қы-
зығынан қалып қойғаным, сыйлық алмаға-
ным, тəтті кəмпит жемегенім есіме түсіп,  бір  
армансыз өкіріп жыладым.  Мен осы сəттен 
бастап еңбексіз ештеңе болмайтынын жұды-
рықтай жүрегіммен ұқтым. Шырша мерекесі 
өзіме өмірлік сабақ болды. Сол жолы маған  
үлкен адамдай қарап, əділдік дегенді  іс-əре-
кетімен, қатал мінезімен  көрсеткен нағашы-
ма күні  бүгінге дейін ризамын.  

Əңгімеге арқау етіп отырған наға шым – 
Отарбек Пірімжанұлы  еңбегіне адал, жұмы-
сына өте жауапкершілікпен қарайтын сан 
мыңдаған адамның бірі ғана. Бірақ осындай 
адамдардың адал ниетінен қоғамда «əділ-
дік» ұғымы орнайды. Айтайын дегенім, сол 
принципшіл мінезінен ол əділет саласын 
таңдады. Алдымен Қызылорданың гид ро-
мелиоративтік техникумын аяқтап, «Нұра» 
ауылын  өркендетуге еңбек етті. Кейін өзінің 
қалаған сүйікті кəсібіне бет бұрды.  1983 
жылы (С.М. Киров атындағы КазГУ) қазіргі 
əл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық универ-
ситетінің заң факультетін тəмамдады. Бар-
лық саналы ғұмырын прокуратура саласына 
арнап, заңдылық пен əділдіктің салтанат 
құруына өлшеусіз үлес қосты. 

40 жылға жуық Ақтөбе облыстық про-
куратурасында еселі еңбек етті. Облыстық 
қылмыстық істер  бойынша сот  қаулыла-
рының заңдылығын қадағалау жөнінде-
гі  бөлімінің аға  прокуроры, Шалқар, Бай-
ғанин, Алға аудандық прокуратурасында 
прокурордың көмекшісі болды. Сол жерден 
абыроймен зейнеткерлікке шықты. Əйт се 
де, күні бүгінге дейін өзі қызмет еткен Алға 
аудандық прокуратурасы мол тəжірибесін 
бөлісіп отыруға жиі ұсыныс жасайды екен. 
Осыдан асқан не абырой, не атақ керек 
адамға?! Отарбек Пірімжанұлының қажыр-
лы қызметін əріптестері жоғары бағалап  
келеді, халқына еткен еңбегі елеусіз қалған 
жоқ. Заңдылық пен əділдікті ту еткен жа-
уапты қызметінің жемісі, өмірлік тағылымы, 
терең білімі  күні бүгінге дейін елінің игілігі-
не жарап тұр.

– Қиындығы мен жауапкершілігі мол про-
курорлық қызметте табандылық пен кəсі-
биліктен басқа адамға қандай қасиет ке-
рек, – дедім бірде Отарбек Пірімжанұлына. 
Ұзақ ойланып барып – қанша заңды алға 
тартқанмен,  кейде адамгершілік деген ұлы 
қасиеттен аттап кетпеу керек. Бұл ұғым тек 
менің ғана емес, заң саласында жүрген  кез 
келген адамның ойы мен санасынан өшпе-
уі тиіс. Биік парасаттылық пен қарапайым 
құндылықты өзінің қағидасына айналдырған  
адамға  кез келген істің шешімі табылады, – 
деді жымиып.  

Ойланып қалдым, бала кезімде əділ бо-
луды бір ғана əрекетімен миыма шегелеп 
тастаған нағашымның тағдырдың талай 
бұралаңын көрсе де, өмірлік қағидасын 
ешқашан өзгертпей келе жатқанына қай-
ран қалдым. Тектіліктің кірпіші қайсар мі-
незден  қаланатынына тағы бір көз жеткіз-
гендей болдым.      

Гүлжайнар СҮЛЕЙМЕНОВА,
журналист

АСТАНА ҚАЛАСЫ
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ЗИЯТКЕРЛІК МЕНШІК

2025 жылдың 24 қарашасында 

Мемлекет басшысы Қасым-Жо-

март Тоқаев «Қазақстан Респуб-

ликасының кейбір заңнамалық 

актілеріне зияткерлік меншік 

мәселелері бойынша өзгерістер 

мен толықтырулар енгізу тура-

лы» заңына қол қойды.

Заңның қабылдануы зияткерлік меншікті 
қорғаудың ұлттық жүйе сін жаңғыртудағы 
маңызды қадам болды. Аталған құжат ав-
торлар мен құқық иеленушілердің құқықта-
рын қорғауды күшейтуге, тауар белгілері 
мен патенттеу саласындағы негізгі норма-
ларды нақтылауға, сондай-ақ құқықтар-
ды ұжымдық басқарудың ашықтығы мен 
тиімділігін арттыруға бағытталған жаңа рет-
теу тетіктерін енгізуге арналған.

Заңда тауар белгілерін үш айға дейінгі 
мерзімде жедел тіркеуді енгізу, сондай-ақ 
қарсылықтар беру мерзімін ұзарту көздел-
ген. Бұл бизнесте өз қызметін неғұрлым 
сенімді əрі болжамды түрде жоспарлауға 
мүмкіндік береді. Патенттік сенім білдіріл-
ген өкілдер институтын дамытуда олардың 
мамандануына негіз қаланды. Бұл өтінім-
дерді сүйемелдеу дің сапасы мен зияткерлік 
меншік нарығындағы кəсіби сараптаманың 
деңгейін арттырады.

Заңда құқықтарды ұжымдық басқару-
ды цифрландыруға ерекше назар ауда-
рылған. Бірыңғай цифр лық платформа-
ны (БЦП) құру шарттар жасасудан бастап 
авторларға сыйақыларды бөлуге дейінгі 

барлық үдерістердің ашықтығын қамта-
масыз етіп, нарықтың барлық қатысушы-
лары үшін қолжетімділікті арттырмақ. 
Сонымен қатар құқықтарды ұжымдық 
басқару жөніндегі ұйым дардың қызметі-
не бақы лау шаралары күшейтіліп, ұжым-
дық басқару салалары кеңейтіледі. Оның 
ішінде шығармаларды интернет желісінде 
пайдалану да қамтылып, авторлық жəне 
сабақтас құқықтардың сақталуына мемле-
кеттік бақылау енгізіледі.

Жалпы алғанда, жаңа заң зияткерлік 
меншікті қорғаудың заманауи, түсінікті жəне 
əділ жүйесін қалыптастырып, құқық иеле-
нушілер, пайдаланушылар мен мемлекет 
арасындағы сенімділікті нығайта отырып, 
Қазақстанда шығармашылықтың, иннова-
циялардың жəне кəсіпкерлік белсенділіктің 
дамуына қолайлы жағдайлар жасайды.

Заң 2026 жылғы 25 қаңтарда күшіне 
енеді. Бірыңғай цифрлық платформаны 
енгізу үш кезеңде жүзеге асырылып, 2027 
жылғы қаңтарда аяқталады.     

Əділет министрлігінің 
баспасөз қызметі

ЖЕДЕЛДЕТІЛГЕН ТІРКЕУДЕН 
ЦИФРЛЫЌ ПЛАТФОРМАЃА ДЕЙІН
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МІНБЕР

«Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» заңға өзгеріс ен-

гізіледі. Мәжіліс депутаттары Парламент палаталарының бірлескен 

комиссиясының құрамын жасақтады. Мәжіліс депутаты Снежанна 

Имашева бірлескен комиссия құрамында кімдер болатынын мәлімдеді.

«Мəжілістің жалпы отырысында дауыс 
беру қорытындысы бойынша бірлескен ко-
миссия құрамына депутаттар Марат Баши-
мов, Мұрат Ергешбаев пен Үнзила Шапақ 
енді», – деп мəлімдеді депутат.

Еске салсақ, 2025 жылдың қыркүйегінде 
депутаттар тиісті заң жобасын жұмыс тобы-
на қабылдаған болатын.

Заң жобасы мынадай өзгерістерді:
– Мəжіліс депутаттығына 1 кандидатты 

1 сайлау округінен артық сайлау округінде 
ұсынуға тыйым салуды;

– бір адамды бір мезгілде мəслихаттың 
бір мандаттық округтері бойынша ұсынуға 
да тыйым салуды;

– əкімге кандидаттың сайлау қорын құру-
ды көздейді;

Мəжіліс депутаты Снежанна Имаше-
ваның айтуынша, бастаманың мақсаты – 
сайлау тəжірибесін ескере отырып, заңна-
маның жекелеген нормаларын нақтылау 
жəне сайлау жүйесін жетілдіру. Конститу-
циялық заң жобасын жəне оған ілеспе екі 
заң жобасын Үкімет əзірлеген. «Бұл құжат-
тар сайлау кезіндегі рəсімдік мəселелерді 
жетілдіруге, Президенттікке, Парламент 
пен мəслихат депутаттығына, əкім лауа-
зымына кандидаттарға, сондай-ақ сайлау 
комиссияларының мүшелеріне қойылатын 
талаптарды күшейтуге, үгіт-насихат жүргі-
зу тəртібін, əкімдікке кандидаттың сайлау 
қорын құру жəне пайдалану мəселелерін 

реттеуге бағытталған», – деді депутат. 
Ұсынылып отырған өзгерістерге сəйкес, 
сыбайлас жемқорлық, ауыр жəне аса ауыр 
қылмыстар үшін сотталған адамдар сайлау 
комиссияларының мүшесі бола алмайды. 
Сонымен қатар, əкімшілік-аумақтық бірлік-
тер өзгерген жағдайда сайлау комиссия-
лары мен олардың мүшелерінің өкілеттігін 
сақтау немесе тоқтату тəртібі нақтылана-
ды. «Аумақтық сайлау комиссиясы мүше-
сінің бала күтімі бойынша демалысқа, оқу 
демалысына шығуына байланысты өкілет-
тігін уақытша тоқтата тұруға жəне оның 
орнына уақытша мүше тағайындауға мүм-
кіндік беріледі. Сондай-ақ кандидаттың 
сайлау қорынан тыс қаржыландыру тар-
туына тыйым салынып, бұл талапты бұзға-
ны үшін жауапкершілік бекітіледі», – деп 
толықтырды Снежанна Имашева.

Сонымен бірге сайлау комиссиясы мү-
шелерінің өкілеттігін асыра пайдаланға-
ны жəне заң бұзғаны үшін жауапкершілік 
енгізіледі. Байқаушыларға қатысты жас 
шегі нақтыланып, бұл мəртебе тек 18 
жасқа толған Қазақстан азаматтарына ғана 
беріледі. Əкімдерді сайлау кезінде канди-
даттар бірдей дауыс жинаған жағдайда 
қайта дауыс беру тəртібін регламенттеу де 
ұсынылып отыр.

Аружан МАУЛЕНБАЙ, 
журналист

CАЙЛАУ ТУРАЛЫ 
ЗАЊЃА ¤ЗГЕРІС ЕНГІЗІЛЕДІ
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• МАҚАЛАҒА ҰСЫНЫС ХАТ ҚОСА ТАБЫСТАЛУЫ ТИIС;
• МАҚАЛАҒА ҚОСА, ҚАЗАҚ, ОРЫС ЖӘНЕ АҒЫЛШЫН ТIЛДЕРIНДЕ ЖАЗЫЛҒАН ТҮЙIН ТАБЫСТАЛУЫ ТИIС;
• МАҚАЛАҒА ҚОСА, МӘТIННIҢ ЭЛЕКТРОНДЫҚ НҰСҚАСЫ ЖӘНЕ АВТОРДЫҢ ФОТОСУРЕТI ҚОСА ТАБЫС ТАЛУЫ 

ТИIС;
• IЛЕСПЕ ХАТТА АВТОРДЫҢ АТЫ-ЖӨНI, ҚЫЗМЕТI, ҒЫЛЫМИ АТАҒЫ КӨРСЕТIЛУI ТИIС;
• МАҚАЛАНЫҢ СОҢЫНДА ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТIЗIМI КӨРСЕТIЛУI ТИIС;
• МАҚАЛАНЫҢ КӨЛЕМI 14-КЕГЛЬМЕН ТЕРIЛГЕН 9-10 БЕТТЕН АСПАҒАНЫ ЖӨН;
• МАҚАЛАНЫҢ МАЗМҰНЫ ҮШIН ЖАУАПКЕРШIЛIКТI АВТОР КӨТЕРЕДI.

Жарияланѓан маќала авторларыныњ 
пiкiрлерiредакция кµзќарасымен сəйкес келе 

бермеуi м‰мкiн

Қазақстан Республикасының Мəдениет, 
ақпарат жəне спорт министрлігінде тіркелген 

Куəлік №5702-г, 2005 жыл, 10 ақпан

050012, Қазақстан Республикасы, 
Алматы қаласы, Х.Досмұхамедұлы көшесі, 68 «б» үй.

Телефондар: 8727-2-92-43-43, 8727-2-92-79-61 (факс)

РЕСПУБЛИКАЛЫҚ ҚҰҚЫҚТЫҚ,
ҒЫЛЫМИ-ПРАКТИКАЛЫҚ ЖУРНАЛ

ЖАЗЫЛУ ИНДЕКСІ:

ЖУРНАЛДА ЖАРИЯЛАНАТЫН ҒЫЛЫМИ 
МАҚАЛА ЛАРҒА ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР:

75849

«Принт плюс» ЖШС баспаханасында басылды. Алматы облысы, Өтеген батыр кенті, 
Сейфуллин көшесі, 2 «в» үй,

Телефондар: факс 8727-2-51-78-27, 8727-2-51-78-31

Теруге 10.1.2026 ж. жіберілді. Басуға 20.1.2026 ж. қол қойылды.
Пішімі 60х90 1/8. Тапсырыс № 1. Таралым 1237.

Журнал айына бір рет жарық көреді.
Журналдың терімі мен бет қаттау жұмыстары «Заң»МК» ЖШС-нің компьютерлік 

орталығында жасалды. Офсеттік басылым

ЗАЊ
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БАСПАХАНА МЕКЕНЖАЙЫ:
Өтеген батыр кенті, Сейфуллин көшесі, 2В үй. 

Тел/факс: 8 /727/ 251-78-27
тел.: 8 /727/ 251-78-31

«Принт Плюс» ЖШС

Адрес типографии:
пос. Утеген батыр, ул. Сейфуллина, дом 2В. 

Тел/факс: 8 /727/ 251-78-27
тел.: 8 /727/ 251-78-31

ТОО «Принт Плюс»

БІЗДІҢ БАСЫЛЫМДАРДА:
өз компанияңыз туралы PR-мақалалар;
модульдық немесе, өзге де жарнамалар;
кезекті аукцион немесе, өзге де сауда-саттық туралы хабарлама;
өз компанияңыздың жылдық балансын немесе қаржылық есептерін 
жариялауға мүмкіндіктеріңіз бар.

ВЫ МОЖЕТЕ:
Опубликовать PR-статью о вашей компании 
Опубликовать модульную или имиджевую рекламу
Оповестить об очередном аукционе или проводимых торгах
Опубликовать годовой баланс вашей компании или финансовую 
отчетность

БАЙЛАНЫС ТЕЛЕФОНДАРЫМЫЗ:

Басылымға жазылу құны және оны 
рәсімдеу мәселелері бойынша:

 8 (727) 292 29 27

Жарнама мәселелері бойынша 
телефондар:

8 (727) 292 29 27, 292 29 92

E-mail: zanreklama@mail.ru

КОНТАКТНЫЕ ТЕЛЕФОНЫ:

По вопросам стоимости и оформления 
подписки и издания:
 8 (727) 292 29 27

Телефоны для рекламы:
8 (727) 292 29 27, 292 40 89

E-mail: zanreklama@mail.ru


